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Generalissimus Stalin oświadczył
1. Polityka zagraniczna ZSRR pozosiaje bez zmian
2. Dąży do pokoju i współpracy gospodarczej ze

wszystkimi państwami
Korespondent polityczny Agencji Reutera przeprowadził wywiad z 

posłem Konni Zilliacusem na temat jego wizyty w Soczi u Generalis
simusa Stalina i podroży po krajach Europy wschodniej.

Poseł Zilliacus oświadczył, że rozmowa ze Stalinem trwała około 
dwóch godzin i że postara się ją odtworzyć w wywiadzie jak nai 
ściślej.

Stalin stwierdził, że utworzenie 
Biura Informacyjnego w Belgradzie 
nie jest próbą wskrzeszenia III.Mię
dzynarodówki. III Międzynarodów
ka powstała w okresie, gdy partie 
komunistyczne dopiero się konsoli- 
dówaly, dopomogła ona do wy
chowania przywódców i do nawią
zania kontaktów. Byłoby utopią i 
donkiszoterią, chcieć cofnąć koło 
historii i stworzyć na nowo III Mię
dzynarodówkę.

Dziś — powiedział Stalin — sytuacja 
Jest odmienna. W szeregu krajów ist
nieją potężne partie komunistyczne, 
ściśle zespolone z życiem narodu, po- !

noszącd wi.elką odpowiedzialność i pro
wadzone przez silnych i zdolnych przy
wódców Byłoby rzeczą nierozsądną 
chciec kierować takimi partiami z jed
nego wspólnego ośrodka.

W sprawie zadań Biura Informa
cyjnego Stalin oświadczył:

Zdaniem moim, celem narady 9 partii 
było — po pierwsze, umożliwienie tym 
partiom nawiązania kontaktów dla po
pierania w sposób bardziej skuteczny 
interesów klasy robotniczej w ich kra
jach. Po drugie — partie komunistyczne 
uważają za wskazane skoordynować 
swą działalność, aźeb> zabezpieczyć 
niezależność narodową swoich krajów."

Na temat radzieckiej polityki za
granicznej Stalin stwierdził, że po-

Ignacy Paderewski zapisał cały majątek 
Akademii Umiejętności w Krakowie

Biuro Prawne Konsulatu Generalne
go R. P. w Nowym Jorku prowadząc 
ostatnio badania w sprawie spadku po 
Ignacym Paderewskim, natrafiło ńa 
ślad testamentu Paderewskiego, któ
rego mocą majątek jego o milionowej 
wartości miał być zapisany prawie 
całkowicie Polskiej Akademii Umie
jętności w Krakowie.

Testament ten miał być sporządzony 
w lątach 1930—31 w Morges w Szwaj
carii, a jednym ze świadków miał być 
ksiądz prałat Kaczyński, przebywają
cy obecnie w Warszawie.

Ks. Kaczyński interpretowany 
i w sprawie spadku Paderewskiego 

przez prowadzącego badania ame-

rykańskiego adwokata miał oświad
czyć, że z ‘ wyjątkiem kilku ma
łych legatów — spadek został za
pisany Akademii. (PAP)
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Konferencja węglowa w Ministerstwie Przemyślu
Osiajadińy 90% produkcji przedwojennej wszystkich kopalń 
Bez polskiego węgla nie ma odbudowy gospodąrczej Europy

Protest Rządu R. P. 
w sprawie rozdziału złota

Rząd polski zaprotestował przeciwko 
pominięciu go w pierwszym podziale 
złota zrabowanego przez Niemców w 
czasie wojny. Komisja złożona z 
*<zech mocarstw, a mianowicie Wiel
kiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych 
* Francji ogłosiła w ubiegłą sobptę, że 
przydzieliła złoto wartości 39 milj. fun
tów szterlingów Belgii, Holandii i Lu
ksemburgowi. Rząd polski domaga się 
zwrotu złota, którego wartość ocenia 
się na 33. milj. funtów, (p. r.)

W DNIU 24 B. M. ODBYŁA SIĘ W WARSZAWIE, ZORGANIZOWANA PRZEZ 
PRZEMYSŁ WĘGLOWY, KONFERENCJA Z PRZEDSTAWICIELAMI PRASY KRAJO
WEJ I ZAGRANICZNEJ. ZAGAIŁ JĄ GEN. DYR. INŻ. TOPOLSKI, PODAJĄC NA 
WSTĘPIE CYFRY CHARAKTERYZUJĄCE WZROST WYDOBYCIA WĘGLA PO WOJ
NIE:

W r. 1945 wydobyliśmy 20.168.642 t, 
w 1946 r. — 47.288.004, w 1947 r. do 
dnia 1 października — 42.729.867 t.

Przyczyn i warunków wzrostu wydo
bycia węgla należy szukać niewątpli
wie w poczuciu patriotyzmu górnika 
polskiego, we współzawodnictwie pra- 
<iy i w stałej mechanizacji kopalń. Pod
czas gdy w t945 t. wydajność na jed
nego górnika w grudniu wynosiła 897 
kg? to obecnie w 19.47 — 1225 kg.

Dzięki ulepszeniom w mechanizacji 
kopalń, bądź wprowadzeniu nowych 
inwestycyj na tym odcinku, mamy rów
nież do zanotowania sukcesy. Oczeku
jemy jednak równocześnie intensyw
niejszych dostaw materiałów inwesty
cyjnych zza qranicy - szczególnie z 
krajów, które otrzymują od nas węgiel.

Dyr. Topolski mówi następnie o zuży-

26 milionów zł zebrało Wielkopolska
na odbudowe Warsiawy

Wynik zbiórki pieniężnej na odbudowę ł Warszawy z^^ojewód do War- 
znańskiego, nie licząc sum wpłaconych z te9° , 
szawy, wynosi od lipca br. do dnia 22 pazdzierni a

35.O77.OO0-— z*
2 tej kwoty przekazano, w ramach ustalonego przez^Nacze^ą^ zaś na 

budowy Warszawy podziału..fiO°/o na odbudo Miejskiego w Pozna-,
odbudowę Warszawy, czyli do dyspozycji Naczelnej Rady Odbudowy 
uiu 15.000.000 zł, a 10.000.000 zł do dyspozycji Na J y (
warszawy w Warszawie. , . . „„„„u nr?P7 Wojewódzki Ko-
Zarząd Miejski wznosi z funduszów z ier' Y uniach szkoły dla

Witet Odbudowy Warszawy i Poznania mon Szamarzewskigo.
zielnicy jeżyckiej i osiedla grunwaldzkiej P ^Wojewódzki Komitet na 
Łącznie ze zbiórką w roku ubiegłym pr 0Q Koszt budowy tej

te« cel Zarządowi Miejskiemu w Poznaniu 45-°X7n^znie WVŻSZv i wy 
szkoły, która już jest pod dachem, będzie jednak y
u^ie niewątpliwie przynajmniej kwotę cztery razy^

dotychczasowych wpływów gotówkowyc dotychczasową współpracę 
, . Komitet serdecznie dziękuje ws^ystki systematycznej akcji, ma-

‘ Wzywa do dalszej jeszcze intensywniej J do współpracy w-dziele
] na celu zmobilizowanie całeg°_&P0 e h d jCh poznania i dostarcze- 

odbudowy stolicy Państwa i stolicy Ziem ZacCb°dn^eczeństwa. 
nie na ten cel funduszów z wszystkich warstw P

’ (_) Dr Bronisław Zakrzewski
JrZe±nOdbudowV Warszawy 

Wojewódzkiego Komitet^^.^ __________

ciu węgla w kraju i o eksporcie za grani
cę. Podczas, gdy w 1937 roku Polska li
czyła 34 miliony ludności i zużywała 24 
miliony ton węgla, to w 1946’ r. Polska li
cząc 24 mil. ludności zużywa 34 miliony 
ton węgla. W roku 1947 zużycie własne 
dojdzie do 40 mil. ton węgla.

Jeżeli chodzi o eksport, to w r. 1945 wy
słaliśmy za granicę 5.579.000 ton węgla i 
koksu, w 1946 r. — 15.662.000 ton węgla 
i koksu, a w. 1947 r. wyślemy 18.500.000 
ton, w 1948 r. — 25.000.000 ton. Eksport 
węgla w 1950-51 dojdzie do 35 milionów 
ton.

Bez polskiego węgla nie ma mowy 
o rozwiązaniu problemu węglowego, 
surowcowego i problemu odbudowy 
gospodarczej Europy.

Mówią o tym cyfry W 1950 r. Europa 
będzie potrzebowała co najmniej 100 mi
lionów ton węgla, podczas gdy Anglia i 
Zagłębie Ruhry dać będą mogły od 50—60 
mil. ton maksymalnie

Zestawienie tych cyfr mówi jasno .o zna
czeniu polskiego przemysłu węglowego i 
dlatego Polska ma prawo otrzymać pomoc 
w inwestycjach od zagranicy, gdyż od te
go w znacznej mierze zależeć będzie po
tencjał naszego eksportu, a co za tym idzie 
ogólny wzrost dobrobytu w Europie.

Kończąc, dyr. Topolski stwierdził, że 
dotychczasowe osiągnięcia pozwalają 
nam patrzeć w przyszłość z pełnym 
optymizmem.

W toku konferencji podano do 
wiadomości, że osiągnęliśmy już 
9On/o przedwojennej produkcji 
wszystkich kopalń węgla położo
nych na obecnym terytorium.

W dalszym ciągu konferencji przed
stawiciele prasy krajowej i zagranicz
nej zgłosili kilkadziesiąt pytań, na któ
re odpowiadali poszczególni dyrektorzy 
przemysłu węglowego

-Poruszona była sprawa eksploatacji złóż 
węgla brunatnego. Dyr. Topolski stwier
dził, że posiadamy bogate złoża tego ro
dzaju o łącznej możliwości wydobycia o- 
koło 600 milionów ton. Pracuje się obecnie 
aby wydobycie węgla brunatnego wzra
stało z każdym miesiącem oraz nad tym, 
aby stworzyć, jak największe możliwości 
dla zużytkowania tego produktu.

Na pytanie dotyczące nowych „od
krywek" węglowych dyr. Topolski od
powiedział, że teren naszego kraju jest 
już prawie zupełni0 zbadany.

rozumienie 9 partyj nie będzie mia
ło na nią wpływu. Polityka ra
dziecka dąży w dalszym ciągu do 
gospodarczej i politycznej współ
pracy ze wszystkimi państwami, 
począwszy od Stanów Zjednoczo
nych i Wielkiej Brytanii.

W sprawie współpracy gospodarczej 
Stalin powiedział, że może ona istnieć 
niezależnie od ustroju gospodarczego 
poszczególnych państw.

• „Doświadczenie dowiodło — o- 
świadczył Stalin — że współpraca 
między państwami o odmiennej 
strukturze gospodarczej i społecz
nej jest możliwa."

Następnie poseł Zilliacus oświadczył 
przedstawicielowi Agencji Reutera, że 
odbył podróż z Moskwy do Soczi sa
molotem i że po rozmowie z Generalis
simusem Stalinem udał się do Warsza
wy.

Omawiając podróż delegacji brytyj
skiej Partii Pracy po Związku Radziec
kim, Polsce, Czechosłowacji i Jugosła
wii poseł Zilliacus; oświadczył:

Stwierdziliśmy, że państwa te czy
nią pozytywne postępy na drodze so
cjalistycznej odbudowy. Opracowały 
one swe plany gospodarcze i rozwią
zały problem stosunku inicjatywy pry
watnej do kontroli państwowej. Robot
nicy za pośrednictwem' związków za
wodowych j organizacyj spółdzielczych 
biorą udział w rządzeniu krajem i są 
pełni dumy i ufności dzięki swej nowej 
sytuacji. (PAP)
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W dniu dzisiejszym nastąpi otwarcie zburzonej okupanta
rozgłośni pomorskiej w Toruniu. Radiostacja o sile 25 kilowatów 
wyposażona jest w nowoczesne urządzenia techniczne. Zdjęcie nasze 

przedstawia wnętrze kotłowni w odbudowanej radiostacji.

i Wójcik twierdze*, że: Mikołajczyk 
i trzech przywódców PSL 
zbiegli z Polski

WARSZAWA (PAP). Dnia 25 
października br. zgłosili się do Pre
miera Cyrankiewicza wiceprezes 
NKW PSL poseł Stanisław Bań
czyk oraz sekretarz generalny 
NKW PSL poseł Stanisław Wójcik. 
Posłowie Bańczyk i Wójcik zako
munikowali Premierowi Cyrankie-

no złoża węgla kamiennego w o- 
kręgu lubelskim, gdzie prowadzi 
się badania przygotowawcze do 
rozpoczęcia eksploatacji.
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wiczowi, że prezes PSL Stanisław 
Mikołajczyk i jego sekretarka He
lena Hulewiczowa, skarbnik NKW 
PSL Wincenty Bryja z żoną, Ka
zimierz Bagiński z żoną oraz Ste
fan Korboński z żoną od paru dni 
znikli z Warszawy. >

W związku z tym władze zarzą
dziły dochodzenia. Posłowie. Wój
cik i Bańczyk w swych zeznaniach 
stwierdzają, że według ich przy
puszczeń, wyżej wymienione osoby 
zbiegły z Polski.

Dalsze dochodzenia w toku.
_____________________ O

Paryska Opera strajkuje
Po personelu Komedii Francuskiej za- 

strajkował również w piątek wieczo
rem personel Opery i Odeonu.

Psgrzeb sp. Józefa WasoMego
Prezesa Zw. Zaw. Dziennikarzy R. P.

Wczoraj przed południem odbył się 
w Warszawie pogrzeb śp. J. Waśow- 
skiego. Już przed godziną 10 wnę
trze kościoła, gdzie znajdowała się 
trumna Zmarłego, wypełniło się liczną 
publicznością. Stawili się'' licznie ko
ledzy posłowie, koledzy dziennikarze, 
uczniowie Zmarłego, profesorowie i 
znajomi. Sejm reprezentował marsza
łek Kbwalski, Rząd liczni ministrowie. 
Przybył także .ambasador Czechosło
wacji i przedstawiciele ambasady ra
dzieckiej.

Katafalk tonął wśród wiązanek i 
wieńców. Rozmiarami i bogactwem 
kwiecia wyróżniały się wieńce od Rzą-

du i Sejmu Rzeczypospolitej. Przez 
cały czas nabożeństwa rozbrzmiewały 
śpiewy żałobne, grała muzyka solistów 
Polskiego Radia. Przy trumnie zacią
gnęli wartę honorową studenci Wj’- 
działu Dziennikarskiego Akademii 
Nauk Politycznych.

Po nabożeństwie uczniowie i koledzy 
wzięli trumnę na barki i przenieśli ją 
do grobu, poprzedzani pocztami hono
rowymi ze sztandarami Stronnictwa 
Demokratycznego PPR i PPS.

Nad otwartą mogiłą wygłosili prze
mówienia przedstawiciele Sejmu,
stronnictw politycznych i Zarządu 
Głównego Związku Dziennikarzy. (P. R.)

Prymas Polski błogosławi Ziemię Lubuską 
ski dokona poświęcenia głównego oł
tarza w katedrze gorzowskiej oraz 
gmachu Wyższego Seminarium Ducho
wnego. (wjc)

W sobotę w godzinach popołudnio-( 
wych przybył do stolicy Ziemi Lu
buskiej Prymas Polski J. Em. ks. Kar
dynał dr August Hlond.

Na granicy Ziemi Lubuskiej Prymasa 
Polski powitali: ks. administrator apo
stolski dr Edmund Nowicki i włodarz 
Ziemi Lubuskiej Florian Kroenke. Na 
granicy powiatu J. Em. ks. Kardynała 
powitali starosta powiatowy Kazimierz 
Grajek i przewodniczący Pow. Rady 
Narodowej dyr. Edward Pilarski. W 
Gorzowie Prymas Polski powitany zo
stał przez licznie zebrane duchowień
stwo, władze miejskie 
cieli wszystkich warstw 
Po odegraniu hymnu 
prżez orkiestrę pułku 
witalne przemówienie wygłosił prezy
dent miasta Zygfryd Kujawski. W ka
tedrze uroczyste nabożeństwo odprawił 
ks. dziekan Klim. W czasie nabożeń
stwa podniosłe kazanie powitalne wy
głosił ks. administrator apostolski dr 
Nowicki. Po nabożeństwie błogosła
wieństwa prymasowskiego niezliczo- 

___ nym tłumom udzielił J. Em. ks. Kar- 
Oprócz Zagłębia Sląsko-Dąbrow- dynał.

skiego i dolnośląskiego slwierdzo-l W drugim dniu pobytu Prymas Pol-

.ta

i przedstawi- 
społeczeństwa. 

państwowego 
saperów, po-

Wszystkie 
kobiety Poznania 
winny wysłuchać przemówie
nia sprawozdawczego jednej 
z uczestniczek obrad Komitetu 
Wykonawczego Światowej De
mokratycznej Federacji Kobiet 
w Sztokholmie, który był pro
testem 80 milionów kobiet 
przeciw wojnie.

Wiec sprawozdawczy 
dziś o godz. 13,15 w stołówce 
Zakładów Cegielskiego przy 
ul. Daszyńskiego.

Wstęp bezpłatny.



Dwugłos współczesnych Niemi^Ponad plan...
wych. Przykładów tego rodzaju mo
glibyśmy przytoczyć znacznie więcej 
ze wszystkich dziedzin naszego życia. 
W każdym wypadku przekroczenie 
planu mówi nam o snołęgowanym wy
siłku, poniesionym dla wspólnego do
bra, o inicjatywie i energii włożonej 
w wykonanie danego zadania, o zro
zumieniu przez klasę robotnicza po
trzeb Państwa którego pomyślność 
zależna jest od szybkiego wzrostu 
produkcji.

Temu stanowisku człowieka pracy 
zawdzięczamy fakt, że ogólny wskaź
nik polskiej produkcji przemysłowej 
po raz pierwszy po wolnie przekro
czył poziom produkcji z roku 1938, 
wyrażając sie cyfrą 102,8. Riorąc pod 
uwagę stosunkowo niewielki okres 
czasu dzielący nas od zakończenia 
dzieleń wo?ennvch oraz rozmiary na
szych zniszczeń jest to wynik rekor
dowy, którym jedynie niewiele kra
jów euroneNkich może się pochlubić. 

Oczywiście nie możemy mierzyć re
zultatów tego wysiłku stopniem 
wzrostu zamożności ludzi pracy. Nie 
wolno bowiem zapominać o tym, że 
znaczną część- dochodów państwo
wych pochłaniają potrzeby inwesty
cyjne, że nrodukcja dóbr kortsumcyj- 
nych w dobrze zrozumianym interesie 
musi nieraz ustępować na plan dal
szy. Tym niemniej trudno zaprze
czyć, że każdy z nas odczuwa postęp 
produkcji technicznej, że życie nasze 
stopniowo staje się łatwiejsze i po
woli wychodzi z okresu powojennego 
prymitywu.

I trzeba być doprawdy człowiekiem 
złej woli, albo całkowicie krótko
wzrocznym, aby prawdy tej nie do
strzegać, aby kwestionować nasze po
ważne osiągnięcia, których wyrazem 
i dowodem są m in. owe skromne 
wzmianki w prasie, mówiące, że pew
ną pracę wykonaliśmy z nawiązką, że 
został przekroczony plan.

Czytając te wzmianki, pamiętajmy, 
że zysk z tej dobrze wykonanej ro
boty inkasuje cały naród.

rudno zaprzeczyć, że należymy 
do krajów będących na dorob
ku i z mozolnym wysiłkiem od- 

budowu5emv swo’e zniszczone przez 
wroga życie. Abv szybciej osiągnąć 
ten cel. dobrowolnie decydujemy się 
na ooddanie swego życia twardym 
wvmaoaniom gosnodarki planowej, 
Ustaliliśmy hierarchię potrzeb, osta
tecznie zerwaliśmy z wolno-kapitali- 
stycznvm systemem nadmiernych zy
sków iednostek

Aby iednak uosnodarka planowa 
mogła wydać owoce, spełnić pokłada
ne w niei nadzieje, muszą jej posz
czególne oaniwa funkcjonować bez 
zarzutu. I tuta’ pragniemy zwrócić u- 
wage, iak wiele w naszych specyficz
nych polskich'warunkach. przv znisz
czeniu narzędzi orod”kcji, zależy od 
człowieka: od człowieka nie tylko no- 
stawioneno na czc.loi.Vvm stanowisku, 
ale również od każfteno. choćby naj- 
skromnieiszeno pracownika, który co 

v dzień wykonuie swoią żmudną, po
zornie nieważna pracę. Bowiem bez 
setek tysięcy i milionów uczciwie 
przepracowanych dniówek robotni
czych.. bez ożywiającego masy robot
nicze zapału i wiarv w słuszność wy
konywanej pracy, wszystkie najsta
ranniej przemyślane 
plany muszą zawieść.

Tymczasem wyniki 
niki niejednokrotnie 
najśmielsze przewidywania, 
codzienna 
o tym, że 
myślowy, 
przemysłu 
dukowalo 
dano. Przywykliśmy już potrosze do 
tych wiadomości, nauczyliśmy się je 
traktować jako zjawisko do pewnego 
stopnia normalne Nie dziwi nas zto, 
że górnicy wydobywają więcej węgla, 
że przekroczył plan przemysł meta
lowy, że spie‘szą się ze wzrosłem 
wskaźników produkcji nasze huty, 
czy wytwórnie wagonów, że więcej 
zostało wybudowanych mostów niż 
przewidywano, że wzrastają liczby 
ilustrujące stan przewozów kolęjo-
___ , __ _ _

Swięlo procy przemysłu prywatnego

1 opracowane

te istnieją, wy- 
przekraczające 

Niemal 
lektura prasy mówi nam 
ten czy inny zakład prze
to czy inne zjednoczenie 
przekroczyło plan, wypro- 
wiecei, niż od niego żą-

St. Kn.

Jakie jest właściwie oblicze Niemiec współczesnych? Jakie 
prądy nurtują w tym zbiorowisku 70 milionów ludzi. Co mysią 
o swojej przyszłości Niemcy? Znane dotychczas wypowie zi czo^ 
łowych przedstawicieli tego narodu każą raczej przypuszczać, ze 
Niemcy niczego się nie nauczyli i o niczym nie zapomnieli, bą to 
iednak wypowiedzi polityków i wojskowych, którzy w ten czy 
inny sposób byli współaktorami tego dramatu, który dopiowa- 
dzii III Rzeszę do upadku i izolował ją od świata johtyczme 
i duchowo. Po raz pierwszy zabrali obecnie głos, pisarze nie
mieccy, którzy powołani są niejako do kierowania duchowego 
narodu i do kształtowania jego psychiki. 

Leży przed nami manifest pisarzy 
niemieckich do narodu niemieckiego o- 
głoszony w początkach bieżącego mie
siąca. Był to zjazd który zgromadził 
pisarzy którzy w „kraju lub na emi
gracji zachowali czystość i godność 
literatury niemieckiej". Z manifestu 
tego przytaczamy ustęp najistotniejszy:

„My, pisarze wszystkich stref jcPko 
przedstawiciele miłujących wolność i 
pokój Niemców uważamy za swój obo
wiązek budzie t zachowywać świado
mość odpowiedzialności moralnej za 
zniszczenia i cierpienia spowodowane 
narodom świata przez ustrój hitlerow
ski. Mamy nadzieję, że to otwarte u- 
znanie naszej odpowiedzialności dopo
może naszemu narodowi do wyjścia z 
jego politycznej i duchowej izolacji.

Umacnia nas w tym przekonaniu fakt, 
że po raz pierwszy do nas na ten kon
gres przybył nie tylko pisarze nie
mieccy z zagranicy, lecz również ,pisa- 
rze zagraniczni.

Wśród ruin Berlina my pisarze nie
mieccy oświadczamy, że naród nasz 
może wyleczyć się z ciężkiej choroby 
tylko w wyniku długiego i uczciwego 
pokoju we współżyciu z innymi naro
dami świata Wiemy, że nowa wojna 
mogłaby doprowadzić nasz kraj do o- 
statecznego upadku My pisaize nie
mieccy uroczyście zobowiązujemy sic 
naszym słowem i naszym imieniem wy
stępować w obronie pokoju w ojczyź
nie naszej i w obronie pokoju na ca
łym Swiecie. 1

Takie jest brzmienie manifestu.

Potworna zbrodnia Webrniachiu
na 80 tys. jeńców

Dziennikarze zagraniczni i fotorepor
terzy zwiedzili masowe groby na tere
nie twierdzy Dęblin, gdzie mieścił się 
w latach okupacji obóz niemiecki dla 
jeńców i cywilnej ludności radzieckiej

Jak podano do wiadomości na kon
ferencji prasowej Polsko-Radziecka Ko
misja po skrupulatnych badaniach u-

Wielkopolski
Wicemin. Rumiński podkreśla zdrowy charakter poznańskiej inicjatywy prywatnej

4

„W sprawach gospodarczych, nie 
mniej jak we wszystkich innych spra
wach najważniejszym czynnikiem dzia
łalności jest człowiek. Wartości go
spodarcze mierzymy nie tylko ceną i 
płacą, ale i sumą 
dualnych człowieka 
dukcję.’’ To zdanie, 
wienia prezesa Izby

* dlowej w Poznaniu p. Kałamajskiego 
służyć by mogło za motto uroczystości 
25-lecia pracy szeregu zakładów prze
mysłu prywatnego w Wielkopolsce 
01 az wielu pracowników tych zakła-

Typ wielkich spółek akcyjnych był 
rzadkością w Wielkopolsce. Przeważa
ły tu zawsze drobne i średnie przed
siębiorstwa, tworzone i utrzymywane 
pracą i wkładem osbbistej energii ich 
właścicieli. Ten fakt'wpłynął na cha
rakter inicjatywy prywatnej na naszym 
terenie, uwalniając ją — przynajmniej 
w dużej większości — od cech żarłocz
ności i spekulanctwa, skłaniając ją do 
wzięcia czynnego udziału w odbudowie 
kraju. /

Wicemin. Rumiński; który zaszczycił 
swą obecnością uroczystość jubileuszo
wą wyraźnie zaznaczył, że tzw. inicja
tywa prywatna w Wielkopolsce jest 
pożyteczna, że rząd uważa ją za swe
go sprzymierzeńca w walce ze szko
dnictwem gospodarczym, że stara się 
ją popierać. Fałszywe legendy o rze
komym negatywnym ustosunkowaniu 
się władz do tałości inicjatywy pry
watnej rozsiewane są przez tych, któ
rym zależy na niedopuszczeniu do peł
nej stabilizacji gospodarczej kraju.

Koncesjonowanie, surowce 
i towary

Wicemin. Rumiński poruszył ńastęp-j-' . , -
nie sprawę koncesjonowania handlu i‘sce. Dlatego nie należy dawać wiary

wartości indywi- 
włożonych w pro- 
wyjęle z przemó- 
Przemysłowo-FIan-

zaopatrzenia handlu i przemysłu pry
watnego w towary i w surowce. Kon
cesjonowanie nie jest żadną formą 
rugowania handlu prywatnego. Ma ono 
na celu wyłącznie uporządkowanie 
dziedziny handlu, co jest niezbędne w 
systemie gospodarki planowej. — Jeśli 
chodzi o surowce i towary, to trudno
ści w zaopatrzeniu wynikają z istot
nych braków, z któryfni boryka się 
również przemysł państwowy. Rozwią
zanie tego problemu zależy wyłącznie 
od podniesienia wydajności pracy i 
wzmożenia oszczędności w gospodarce 
materiałowej.

Uroczystość jubileuszowa jak dzisiej
sza — mówił dalej wicemin. Rumiński 
— jest dla nas takim samym świętem 
jak uruchomienie nowej placówki prze
mysłowej. Czcimy dziś pracę robotni
ka wydajną i ofiarną, pracę kierownika 
fabryki 
właśnie 
z głodu 
rozwoju

W trakcie swego przemówienia wice
minister Rumiński podkreślił, że dok
tryna gospodarcza Polski dzisiejszej 
nie jest jeszcze całkowicie ukształto
wana. Tworzy się ona dopiero poprzez 
praktykę dnia codziennego, poprzez 
proces wzajemnego wymieszania się 
starej i nowej ideologii. Dynamizm no
wych form społecznych nie wyklucza 
przejęcia ze starych form "tego wszyst
kiego, co 
żyteczne.

mądrą i sprężystą, a to jest 
droga wyprowadzenia Polski 
i nędzy, z* zacofania i niedo- 
gospodarczego.

było w nich twórcze i

wierzyć plotkom
twórczych form właśnie

po-

Nie
Do tych 

liczą wicemin. Rumiński typ inicjaty
wy prywatnej właściwej Wielkopol-

za-

Nowe dekrety
z

Prezydent Rzeczypospolitej zarządził! o dopuszczalności rehabilitacji osób, 
ogłoszenie w Dzienniku Ustaw R. P. na-jktóre były zatrudnione w policji pań- 
stępujijcych dekretów: |stwow.ej tzw. granatowej i straży wię-
. o utworzeniu Akademii Sztabu Gene-plennej w czasie okupacji niemieckiej, 
ralnego, o przepadku majątku,

o wyjątkowym skróceniu czasu nau-i 0 zmianie niektórych terminów w ża
ki (terminu) i pracy (praktyki) czelad- kresie administracji wymiaru sprawie- .... ~V, rTz.m«1ćlnir7,,zrn ' ... . .

o zmianie dekretu z dnia 14 ma
ja- 1946 r. o tymczasowym unormowa
niu stosunku służbowego funkcjona- 
riuszów państwowych,

o zmianie i rozciągnięciu mocy oho-, 
wiązującej dekretu z dnia 7 lutego 
1919 r. o fundacjach i zatwierdzaniu 
darowizn i zapisów na cały obszar 
państwa polskiego,

w sprawie zmiany rozporządzenia 
Prezydenta R. P. z dnia 16 marca 1928 
r, o umowie o pracę robotników,

o, ustalaniu treści sporządzonych za 
granicą aktów ^tanu c ywiłnego (me
tryk). obywateli polskich.

niczej w przemysłach- rzemieślniczych, ą]iWOgCjt
o zmianie ustawy z dnia 2 czerwca 

1947 r. o ulgach inwestycyjnych,
o uchyleniu dekretu z dnia 5 kwiet

nia 1946 r. o utworzeniu przedsiębior
stwa Polskie Drogi Wodne,

o zmianie dekretu z dnia 28 czerw
ca 1946 r o odpowiedzialności karnej 
za odstępstwo od narodowości pol
skiej w czasie' wojny 1939—1945,

w sprawie uprawnień obywateli pol
skich powołanych w latach 1941 — 
1943 przez władze Związku Socjali
stycznych Republik Radzieckich 
świadczeń osobistych,

plotkom i dlatego tam gdzie praca jest 
uczciwa i rzetelna, nie ma powodów 
do ulegania fałszywym alarmom.

Zwracając zsię pod adresem prof. E. 
Taylora, minister stwierdza, że po
znańska szkoła ekonomiczna nie za
sklepia się w skostniałym sposobie 
myślenia dnia wczorajszego, ale opie
rając się na faktach, jakie przed nami 
stawia życie, stara się je usystematy
zować, wyciągnąć z nich wnioski, któ
re kiedyś może staną się podstawą 
praw ekonomii właściwych dla nasze
go modelu gospodarczego.

W toku uroczystości jubileuszowej 
przemawiali prezes Związku Izb Prze
mysłowo-Handlowych Hartwig, woje
woda Brzeziński, prezydent m. Pozna
nia mgr Sroka, wiceprezes Izby Otmia- 
nowski, prezes Zw. Przemysłowców 
Stopa, prezes Wlkp. Zw. Zrzeszeń Ku
pieckich Wożniak, prezes Izby Rze
mieślniczej Muszyński, prof. Taylor, 
dyr. Zjedn. Państw. Przemysłu Fermen
tacyjnego Bederski.

Charakterystycznym było przemó
wienie p. Karalusa, przewodniczącego 
Rady Zakładowej fabryki Hartwig- 
Kantorowicz, której jhbilat dr Skowroń
ski jest dyrektorem. «,Dr Skowroński — 
mówił p. Karalus’ — ma nie tylko gło
wę ale i serce do kierowania ludźmi. 
Już przed wojną potrafił wywalczyć 
dla nas podwyżki płac, dbał o nasze 
socjalne potrzeby i opiekował się na
mi. Po wojnie, jeszcze gdy trwały 
walki w Poznaniu, przystąpił do uru
chamiania fabryki a dziś mieszka z 
nami, prowadzi proste życie i jest nam 
przyjacielem. Dlatego szanujemy go i 
wierzymy mu."

Imieniem wszystkich 'jubilatów po
dziękował za życzenia dr Antoni Sko
wroński. Nawiązując do słów wicemin. 
Rumińskiego podniósj konieczność pro
porcjonalnego rozwoju trzech sektorów 
naszego życia gospodarczego, gdyż 
tylko w ten sposób zgodnie z prawami 
ekonomii uzyskamy najlepsze wyniki 
pracy.

Wzruszającym momentem było wrę
czenie, wśród hucznych oklasków sali, 
dyplomów pracownikom różnych przed
siębiorstw wielkopolskich, którzy prze
pracowali co najmniej 25, lat w tej sa
mej fabryce.

Dr Skowroński otrzymał dyplom 
honorowy.

staliła, że na terenie obozu hitlerow
skiego, którego kierownictwo leżało w 
rękach Wehrmachtu, zginęło z głodu, 
masowych rozstrzeliwań, i znęcania się 
— co najmniej 80 tysięcy jeńców ra
dzieckich.

Komisja uzyskała sa. i. jako bezpośrednie 
świadectwo zbrodni 65 zdjęć wykonanych 
w obozie przez załogę niemiecką. Zdjęcia 
te oddane przez oficera niemieckiego celem 
wywołania do zakładu fotograficznego Złot
nickiej Irenie. Przechował je jako dowód 
zbrodni hitlerowskich fotograf Uklejewicz, 
który część ich przekaiał już w 1944 roku 
przechodzącym oddziałom radzieckim.

Zdjęcia pokazują, iż do grobów 
wraz z tfupami rzucano litdzi ży
wych.

Świadkowie zaznają, że gdy dopro
wadzona do ostateczności część jeń
ców poczęła domagać się głośno Chle
ba, Niemcy otoczyli barak, wyprowa
dzili kilka tysięcy jeńców i rozstrzelali 
wszystkich z karabinów maszynowych. 
Wielu było w staniie zupełnego wyczer
pania. Tych, musieli zdrowi podtrzy
mywać w chwili rozstrzeliwania. Na 
ścianie budynku widnieją dotąd ślady 
kul.

Największy z grobów masowych mie
ści się w kotlinie około 8 metrów głę
bokości i o powierzchni 7 tys. m kw. 
Zawiera on wg oceny głównego eks
perta medycyny sądowej ZSRR — 
69.700 trupów. Kotlina została trupami 
i przykrywającym je plaskiem całko
wicie wypełniona.

Komisja zbadała także zachowane na 
ścianach niezliczone napisy, wyryte 
przez jeńców. Oto dwa z nich:

„Od dziesięciu dni nie do staję 
jedzenia. Jutro będę rozstrzelany" 
„Żołnierzu Armik Czerwonej po 
mścij nasze męki".

Komisja zdołała częściowo ustalić 
winowajców zbrodni dęblińskiej. Są to 
dwaj kolejni komendanci twierdzy kpt. 
Reiss 1 mjr Lasch, zast. komend. Hohen- 
berger, kierownik gospf kpt. Stiffenhof- 
fer, szef kontrwywiadu kpt. Graff i Je
go zastępca Klaus.

Równocześnie jednak słySzv 
głosy na wiecach i zebraniach^ 
nych w Niemczech B. redaktor 
socjalno-demokratycznego , y0 Or5^ 
Fryderyk Stampler ogłasza na rWaerh' 
rękopisu ..Dyrektywy polityCZnPJa^li 
socjalno - demokratycznej". p. 
zdanie nierwszego punktu tych6^ 
ktyw głosi: ..Rosyjska strefa oku 
na przesunęła sie zbyt daleko Upacyi- 
chód". Rozumiemy co to znaczy^ 
macher powiedział wyraźnie- 
liczący 70 milionów łudzi muśi 
sw{f przestrzeń życiową. Musin? 
czyć o każdy metr kwadratowy7 
na wschodzie". ■ ^l

Otto Strasser, dawniej pr2GvM 
czarnego frontu w Ameryce a nK 
„Związku Odrodzenia Niemiec1' 
słał w czerwcu br. tajne wezwani 
narodu niemieckiego zawiadami • 
że należy być przygotowanym 
warcie seperatystycznego jfokoiu 
mieć zachodnich z Anglosasamr dl '6' 
tworzenia Stanów Zjednoczonych V 
ropy i odrodzenia chrześcijaństwa11

Przytoczyliśmy dorywczo ZGb ’ 
głosy polityków niemieckich. Mówia^ 
ne o niesłabnącm nacjonalizmie ( 
dzy podbojów na wschodzie Euron^'

Czy słabv głos pisarzy niemiecku 
będzie mord mieć wpływ na psych t 
niemiecką? Przypuszczać raczej na] ’̂ 
że iest to „głos wołającego na 
czy". J,i

Okres renesansu humanizmu 
Niemczech jeszcze nie nadszedł. Zre5, 
ta Goethe w czasie najwyższych W7]o 
tów ducha umiał snuć plany koloniz^ 
cji Prus Wschodnich. Pisarze niemie^ 
cy przewidująco przebudowę psychiki! 
niemieckimi wiążą z długim okresem- 
pokoju. Nie przywiązujemy większej 
wagi do manifestu pisarzy niemiec-' 
kich. Notujemy go -jako znak cza® 
Nie może on w niczym osłabię naszej 
czujności. ' H. B,

Sprostowanie: Mimo całego
pietyzmu z Jakim przygotowany został 
we wczorajszym numerze przedruk 
wiersza Juliana Tuwima, pt. „Piosenką 
umarłego", wkradł się, niestety, błąd 
zecerski. W czwartej strofce ostatni 
wiersz powinien brzmieć:
. >,Z papierową lilią w rączce".

W dniu 22 października 1947 zasnęła 
w Bogu, po długich i ciężkich cierpie
niach, nasza najukochańsza matka, 
córka, siostra, szwagierka, bratowa 1 ciocia, śp.

z Kasperczaków
Aniela Maciejewska
Msza św. żałobna za spokój duszy 

ukochanej Zmarłej zostanie odprawio
na we wtorek, 28 bm., o godz. 7 w ko
ściele Ks. Ks. Pallotynów (al. Przyby
szewskiego). Pogrzeb odbędzie się tego 
samego dnia o godz. 11 z kaplicy cmen
tarnej na Jeżycach.

W ciężkim smutku pogrążona 
rodzina

ul. Dąbrowskiego 172, m. 2.

do
osobistych,

Dnia 23 października 1947 r. zginął 
tragiczną śmiercią nasz najukochańszy 
syn, brat i wujek, śp.

Marceli Leitgeber
Pogrzeb odbył się w sobotę, 25 bm., o 

godz. 10,45 z kaplicy cmentarnej na 
Górczynie.

W ciężkim smutku pogrążona 
rodzina

Poznań, Winiary, 
Siemiałowice, Ustka. 41918

Z dnia. I 

PrtHme balony w .zimnej uiojnir 

Sobotni komentarz polityczny „Jo- 
botnika" omawia w zwięzłym skrócie 
ostatnie wypadki zerwania stosunków 
dyplomatycznych pomiędzy krajami 
Ameryki Południowej a Związkiem Ra< 
dzieckim, Czechosłowacją i Jugosławią. 

Podkreślając, że i tak stosunki fak
tyczne między tymi krajami ograni
czały się do minimum z powodu braku 
wspólnych interesów, autor stwierdzał 

„Oczywiste jest, że są to tylko de- 
monstracje polityczne, obliczone ni 
elekt zewnętrzny".

Nie trudno także odgadnąć kto fest 
reżyserem całej akcji.

„Oczywiste jest również, że wszysl- 
kie te posunięcia dyplomatyczne są m 
Inspirowane przez Stany Żjednoczont, 
Te wszystkie „zerwania stosunków": 
powołaniem się na nieistotne powody 
są tylko próbnymi balonami w „wojnie 
nerwów".

W tej „zimnej wojnie", jak ją okre
śla prasa kapitalistyczna USA, potrze^ 
bne są zimne nerwy. I dlatego ZSffl, 
Czechosłowacjo i Jugosławia spokojni 
reagują na efektowne balopiki 
nia stosunków'".

Proces SS-manów
W sowieckim sektorze Berlina roi' 

począł się pierwszy przed sądem r* 
dzieckim proces przeciwko SS-mano”1 
z obozu koncentracyjnego w Sachsen
hausen. Przed sądem stanęło 16 oskar- 
żonych z b. komendantem obozu, An
tonem Keihl na czele.

Urzędnikom Ubezpleczalnl Społec■ 
nej 1 wszystkim biorącym udział w P ’ 
grzebie najdroższego męża 1 -ojca, P-

Stanisława Gronka
składa serdeczne

„Bóg zapłać"
żona z synem

10-655

Dnia 23 października 1947 r. 
nagle w Bogu, po krótkich ci 
niach, namaszczony Olejami 
najdroższy mąż, troskliwy °jc*ec> ■
Szwagier, teść, dziadek i wujek, y

Bronisław Hermann
Pogrzeb drogiego nam Zma,rIfgo go- 

będzie się w poniedziałek, 27 
dżinie 11 z kaplicy cmentarnej 
Jezusowego (Jeżyce). .

W ciężkim smutku P0^r^Z°offa 
żona, synowie, bracia) syn

1 wnUk‘ 41917 
Czempiń,
Poznań, ul. Sienkiewicza 9 m z_'—

ł
Antoni Kinitz

odbędzie s e w’śrnriA Sołaczu. Msza św. za spokój duszy Z^arI
kaP1^

Dnia 23 października 1947 r. zmarł śp
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aelegacja Polonii Westfalsko-Nadień 
skiej z sędziwym prezesem Jakubem 
Przvbylskim na czele zdecydowała, po 
Uwiedzeniu Ziem Odzyskanych, powrót 
do kraju 100-tysięcźnej rzeszy wypró
bowanych Polaków, biorących czynny 
udział w walce z germanizacją aż do 
upadku hitleryzmu.

Nikt z nas nie przypuszczał wówczas, 
że stanie na przeszkodzie tego powrotu 
sprzymierzeniec i sojusznik Polski w 
ostatniej wojnię — Anglia. Żaden Po
lak nigdy też nie poddawał w wątpli
wość polskości braci osiadłych w We- 
stfalii i Nadrenii, znając koleje ich ży
cia oraz ciągłe zmagania o zachowanie 
poczucia narodowego.

Piw raz drugi gościmy delegację 
Westfałaków, która natrafiwszy na 
sprzeciw władz angielskich, była zmu
szona .przybyć do Polski przez „zielo
ną granicę", mirro legalnych dokumen 
tóvz z Polskiej Misji Wojskowej przy 
Sojuszniczej Radzie Kontroli Niemiec.I 

Delegacja przywiozła t-*-’ - -
które muszą oburzyć polską opinię pu ' 
bliczną. i

Od dwóch lat czekają Westfalacy na' 
okazję wyjazdu do Ojczyzny. Wszelkie' 
starania i zabiegi udaręmniły niestety 
okupacyjne władze angielskie, operując 
argumentami sprzecznymi z zasadami 
prawa. Bo jakie to są argumenty* 
Rzecznik Foreign Office w odpowiedzi 
na notę polską odpowiedział, że w za
głębiu westfalsko-nadreńskim nie ma 
Polaków, lecz są „Niemcy pochodzenia 

.polskiego", że względy gospodarcze 
przemawiają za zatrzymaniem górników 
i hutników w Niemczech j wreszcie, że 
niewielu jest chętnych na wyjazd.

Tymczasem jak wygląda prawda, 
przedslawuona przez wysłanników, zmu
szonych nielegalnie ^przedostać się 
do Polski? • I

Do dzisiejszego dnia istnieje w Bo
chum Związek Polaków, skupiający sta
rą emigrację polską. Nie jest i nigdy 
nie był „związkiem Niemców polskie
go pochodzenia" jakby tego chcial 
rzecznik Foreign Office.

Czyje interesy gospodarcze przema
wiają za zatrzymaniem i za narzuce
niem niewoli ludziom, którzy mają pra
wo do Ojczyzny i wolności? Jedynie 
chyba interesy Niemiec. Argument o- 
statni, że niewielu zdecydowało się na 
powrót jest co najmniej urągliwy.

Zygmunt Urbaniak i Feliks Frącko
wiak, którzy po licznych przygodach 
przybyli jako wysłannicy do Poznania 
opowiadają, że na wyjazd do Polski 
czeka blisko 100 tysięcy osób. Zostały 
one zweryfikowane przez komisje tamt. 
Związku Polaków w Bochum i zakwa
lifikowane na wyjazd.

Władze angielskie niestety stworzy-^ 
ły Westfalakom niezwykle ciężką sy
tuację. Niemcy traktują Polaków źle, 
szczególnie ci repatriowani z Ziem Od
zyskanych szykanując i utrudniając im 
życie na każdym kroku. Anglicy uwa
żają ich za Niemców. Taryfa płac obo
wiązuje ta sama co Niemców, przy tym 
panuje drożyzna i brak żywności. Na 
wolnym rynku np. chleb kosztuje 25 
marek, Y/s kg masła od 180—200 marek, 
mięso ż/s kg od 35—40 marek. Maksy
malny miesięczny zarobek górnika wy
nosi 200 marek, co ledwie starczy na 
kupno pół kilograma masła.

Tragiczny naprawdę byłby los braci 
Westfałaków, gdyby decyzja Anglii zo
stała podtrzymana. Równało by to się 
pozbawieniu Polaków Ojczyzny i narzu- 
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Uznanie B. Kultury i SzW
dla autorów panoramy

Jak jtuż dość dawno temu donosili- 
y.y'. dTaJ artyści malarze pp, Stobie

cki i Riozpędowski wystawili z okazji 
„Dni Leszna" swe dzieło panoramę 
„Psie Pole". Pracą tą zainteresowało 
się Ministerstwo Kultury i Sztuki. Wy
delegowano specjalną komisję arty
styczną pod przewodnictwem prof. St. 
Szczepańskiego, która obejrzała pano
ramę, wydając o niej bardzo pochle- 
bnY sąd.

Artystom Stobieckiemu i Roz- 
pędowskiemu Ministerstwo Kultury 
t Sztuki przyznało nagrody pie* 

. niężne.

przy wiozła wiadomości, —■

soSie
czek na Się w Ńiem‘
uo u.C1,sku b. rządu pruskie-
wych. ł'*J 1 usław wyjątko-

PolT Lmi0'1"0''' “le widzi-1« 
zyk polski i L ,m° lo “Kowalo

s: p5s'’'b"'■ 

lisi dó wystosował
/rif ri ministra Bevma, domagając sie 
^gody ną wyjazd do Polski

l?r“konanl- wladjo an- 
fbaJanL H<? m°Zność dokładnego 
Xdama »Prawy, cofną .obrażającą na 
htdł P wkl decyz^’ który podejmując 
hasło Westfałaków: „nie ustaniemy w 
walce uczyni wszystko, by z nimi ra- 
-em budować nową Polskę yw Polsce.

Nie sądzimy, by trwała długo niewo 
la, narzucona siłą.

STANISŁAW KUBIAK ,

Film z paryskiego przedmieścia
(Od paryskiego korespondenta AFI)

Paryż, w październiku
Wszędzie poza granicami Francji słowo „Paryż" kojarzy się pra

wie natychmiast z obrazem strzelistych ulic, smukłych pomników. 
Pól Elizejskich, lub kościoła Notre Danie. Turysta zwiedzający stoli
cę francuską zostaje długo pod wrażeniem monumentalnego Łuku 
Triumfalnego, Opery, czy słonecznej perspektywy nadsekwańskich 
mostów. Mało jednak wie on o innym Paryżu, który osiadł na wą
skich uliczkach przedmieść robotniczych, o Paryżu drobnych sklepi
ków korzennych, placów targowych, brudnych pokoi „meubles1* i ca
łej wielkomiejskiej biedoty.

Kino i życie
Pewien reżyset francuski, szukając- 

tematu do rozmaitości filmowych za
wędrował wraz z kamerą do jednego 
z takich nędznych przedmieść pary
skich, Auberyillier. Uchwycił na taśmę 
filmu obraz ząpadłych domków, w któ
rych ludzie mieszkają wraz ze szczu
rami, podpatrzył żebraków kuśtykają
cych wśród ulic, znużone twarze robot-

ników o bezradosnych oczach, wychu
dłe dzieci babrające się w błocie pod
wórka. I rzucił ten obraz na ekrany 
paryskie, obok scen z wytwornego sa
lonu mód na rue de la Paix, z wyści
gów w Auteil i wesołej zabawy w pa
ryskim kabarecie Na sali kinowej po
wiało chłodem, a publiczność francu
ska, która zawsze żywo reaguje na 
każdy obraz, film z Aubervillier przy
jęła ciszą i milczeniem Czy dlatego.

że zna aż zbyt dobrze nędzę przed
mieścia? Czy dlatego że kontrast mię
dzy jednym Paryżem a drugim był 
zbyt ostry, by nie trafić nawet w naj- 

(bardziej beztroskich bywalców kino- 
jWych? W sali nanował nastrój iakby 
■zażenowania, nikt nic nie mówił, nikt 
nie komentował. Konfrontacja życia 
z kinem wypadła smutno. Dopiero za
powiedź następnego filmu rozwiała 
ciężką atmosferę i publiczność z ulgą 
powitała aktorów amerykańskiej ko
medii.

Zorganizowano samorząd — 
^rozszerzono działalność gospodarczą

Osiągnięcia spółdzielczości w I półroczu 1947 r.
Jak się rozwija ruęh spółdzielczy 

w Polsce? Co zasługuje na specjalne 
podkreślenie?

Niech przemówią cyfry i fakty. V/ 
pierwszym póPóczu 1947 r. akcja pro
pagandowa zawiązków Rewizyjnych i 
„Społem" oraz organizacyj zawodo
wych i stronnictw politycznych, przy- 
spożyłą spółdzielniom 600 tysięcy no
wych członków. Toteż na 30 czerwca 
1947 r. ogólna liczba członków spół
dzielni urosła do 3 milionów 390t ty
sięcy. Najwięcej przybyło nowych 
członków w okręgu łódzkim (205 tys.), 
katowickim (100 tys.) i krakowskim 
(76 tys.).

Liczba nowych czynnych spółdzielni 
powiększyła się w tym okresie o 1239

placówek. Na pierwszym planie idą 
spółdzielnie powszechnie (532 nowych) 
i gminne spółdzielnie Samopomocy 
Chłopskiej (340 nowych). Razem na 30 
czerwca 1947 r. zaliczono w Polsce 
12 314 czynnych spółdzielni.

W związku z tym zrozumiały jist 
wzrost liczby sklepów spółdzielczych. 
Sklepy spożywczo-kolonialne wzrosły 
o 2 708 nlacówek, skleoy specjalne, je- 
dnobranżowe o 5i5, różnego rodzaju 
składy op.tówe, budowane, cihawrza- 
mi, sztucznymi i ziemiopłodami o 971 
oraz uniwęrs ilT?' sklepy sp lćztelcze o 
20 placówek.

Na UWłję csslc ji r. r ?w5* spó<- 
dzielczych sklepów uniwersalnych 
czyli tzw. domów towarowych. Z je-

Marchę aux puces
Prawdy jednak nie można odgonić 

amerykańską farją. Wystarczy wyjść 
z kina i pozostawiwszy za sobą bujne, 
tętniące gwarem bulwary, wsiąść do 
metra, kierując się do ostatnich sta- 
cyj koleiki podziemnej. Wysiąść moż
na gdziekolwiek, w La Vilette, la Cha- 
pelle, lub w Porte de Cligniancourt. 
Zaledwie dwadzieścia minut jazdy, a od 
razu inny charakter życia, inni ludzie, 
stroje, twarze... W Cligniancourt odby
wa sie zawsze tak zwany „Marche aux 
puces". Jest to targ używanych przed- 

!miotów, podobnie jak w Warszawie 
Kercelak. Znaleźć tam można wszyst
ko. Stare buty, naczynia, bieliznę, ła
tane ubrania, połamane meble. Jedni 
nędzarze kupują, inni sprzedają. A jed
nak wiele pomarszczonych dłoni pod- 

, kupujący ogląda, 
Naj-, mierzy i bojaźliwie pyta o cenę. Bó 
mogą,a nuż jest zbyt wygórowana?
Byd-'

dnego na 1 stycznia 1947 r. liczba ich nosi je do góry,
w ciągu półrocza wzrosła do 21.
większymi domami towarowymi 
się poszczycić: Łódź, Katowice, 
goszcź, Chorzów i Tarnów.

Sklepy branżowe natrafiły na
trudności spowodowane brakiem od-
powiedmch lokali, kredytów i wyszko-'(te torby z codziennymi zakupami i co-

„Bata44 albo „Narodni Podnik44
(Od czeskiego korespondenta API)

Praga, w październiku.
Największy na świecie koncern obu

wia „Bata" jest obecnie znacjonalizo- 
wany. Takie znacjonalizowanie przed
siębiorstwa nazywa się w Czechosło
wacji „narodni podnik". Wszystko, co 
ma bodaj najodleglejszy związek z „Ba- 
tą" nosi na sobie tę nazwę. A więc 
samochód, którym przyjechaliśmy na 
lotnisko, samolot, do którego wsiedliś
my, restauracja, w której zjedliśmy 
śniadanie, największy w Czechosłowa
cji hotel, w którym zamieszkaliśmy, te
atr, kino i wreszcie całe miasteczko 
Zlin, w którym mieści się koncern.

„Bata" jest największą w świecie fa
bryką bucików, w której sporządza się 
wszelkiego rodzaju obuwie. Ale „Bata" 
to i opony, i samochody, „Bata" — to 
pończochy, „Bata" — to jeszcze wiele, 
wiele innych rzeczy, które się sprze- 
daje na rynku wewnętrznym i wysyła 
za granicę.

Naród czechosłowacki zajął i upań
stwowił „Batę". Nikt nie pyta o czło-

Większość sprzedających i kupujących 
I to kobiety. Kobiety stare i młode, o 
!zniszczonych sukniach i twarzach, znu- 
jżone a cierpliwe, niosące duże, wvtar- 

• — —• - ; - ■■ ■> —. | te ioiby z codzienny mi zetk upalni i . CG-lonego personelu Poczyniono starania,'d2ieT,ną troską To nie te same Pary. 
aby te trudnoscr przełamać i wzjnoc- ,£ankj( których wytworne sylwetki po- 
nic tempo zakładania sklepów bran- d7,[wiainy w żurnalach mód, które z u- 
zowych. ’ . . . śmiechem wysiadaja z auta, narzucając

Jeśli chodzi o spółdzielcze placówki futerkp 2 Hsów na ramiona. To nle te, 
wytwórcze to wJ-szym półroczu bież. I któ , wiażemy nasze wyobrażenia 
roku przybyło 118 piekarń, 18 ipasarpi I p ż mifiścle mod sztuki j ięk_ 
i 40 wytworni wod gazowych. Jedno-Jid* - 
cześnie przejęto od państwa 176 mły-jt;uni 
nów. Pod koniec czerwca 1947 r. spół- 
dzielczośó posiadała 7B2 ptokani, 274

nadsekwańskiej stolicy. Ta- 

Działalność gospodarcza ni-© wyczer-|_______ ;____ _ ____ _ _______
pywała akcji spółdzielni. Kontynuowa-; n'a” Schodzie, taki' sam „Kercelak*4 
no wysiłki zmierzające do pogłębienia znamy* aż za dobrze z okresu okupacji 
uświadomienia społecznego i ffóspo-' Tylko tyle, że z daleka, ponad tym pla- 
darczego członków: dla Rad Nadzór-1 cem straganów i • biedoty wyrastają 
czych zorganizowano szereg kursów i ; strzeliste i słoneczne wieże kościoła 
konferencji. Duży nacisk położono na Sacre-Coeur, które przypominają, że 
. .........   członków- jesteśmy jednak w Paryżu, mieście złu

dzeń.^ ;
Zofia Nawrocka

duże

z którymi wiążemy nasze wyobrażenia

na*. Plac Cligniancourt, zarzucony grą- 
__ i i starym obuwiem nie ma w so
bie nic z owych przysłowiowych uró-

masarnie, i
wych i 480 młynów. |kł sam ,^5.^ aux puces" mógłby się

Działalność gospodarcza ni© wyczer- lznaleźć gdzieś w zapadłym miasteczku
ki sam ,, mar che aux puces" mógłby się

wieka Bata. 2e istnieje, świadczy fakt, 
iż został on skazany na 15 lat więzie
nia za zdradę państwową.

Gdy koniec wojny zdawał się już 
bliski, pewnego pamiętnego dnia w li
stopadzie 1944 r. 10-piętrowe fabryki 
bucików zostały zbombardowane. Wie
le z tych’ budynków zostało teraz od
budowanych. Praca się rozwija a orga
nizacja jej jest lepsza, niż przed wojną.

Stan przedwojennej produkcji ńie zo
stał jeszcze osiągnięty. W r. 1937 wy
konano 38.500.000 par skórzanych buci
ków; wedle planu mają w r. 1947 wy
konać 29 milionów, a w roku 1948 
33 miliony.

Wydajność przedwojenna została 
siągńięta, fabryka daje dochody, ale 
jeszcze duże możliwości rozbudowy.

Dawny zarząd został oddalony.
Jesteśmy świadkami głębokich pro- __________ .-a_________

cesów historycznych, które dokonują zjazd główny. W Listopadzie zbierze się 
się w narodzie i które tworz^ nowe 107 posłów na sejm spółdzielczy i usta- 
oblicze demokratycznej Czechosłowa- li główne wytyczne ruchu spółdziel-
cji.

o- 
są

powoływanie komitetów 
skich. g

Najsilniejsze jednak ożywienie do 
spółdzielni wniosły wybory do Rad 
Oddziałowych, które odbyły się wei 
wszystkich powiatach. Wybrano 3 000,! 
radnych, przeciętnie po 15 na każdą' 
Radę Okręgową (powiat). Obecnie od
bywają się w poszczególnych woje
wództwach zjazdy tych Rad. Wykazu
ją ąne duże zainteresowanie zagadnie
niami gospodarczymi i strukturalnymi 
ruchu spółdzielczego.

• W październiku kończą się zgroma
dzenia okręgowe, które w poszczegól
nych województwach wybierają spół
dzielcze rady okręgowe i delegatów na

ŚWIATŁA i CIENIE
Jaśnie oświecone masTo

Oto wyjątki z trzech notatek z prasy 
>stątnich dni.

1.

czego na rok następny.

Jjedziemy jesienną drogą
po uśmiech dziecka

Gładka, asfaltowa szosa wiedzie nas [książki główka dziecka i cztery litery 
do Domu Zdrowia Dziecka w Jezio- R. I.P. D. 
rach (Ludwikowie). Dzień październi
kowy, słoneczny, zachwyca gamą prze
dziwnych barw cudnej, polskiej .lepie
ni Smęthvm poszumem spadają liście 
z drzcsv, deptane nogą przechodnia. 
Jedziemy. drogą jesienną — po uśmiech 
dziecka.

Na tle ciemnego lasu, białą plamą 
staje przed nami wspaniały Pałac-.w 
pałac/mieszkają dzieci. Blade dzieci 
robotników, co po drowie tu przy 
jechały. Nad bramą. — godło. Na tle

Do Obywateli Województwa PoznańskieBD
P»wXTX £TZJaSńZ do

wojnę najbardziej pokrsywdtoiwgo > “
^anizuje dzisiaj w całym kraju „Dzień • • • d tyciic2asowym, imponu- 

zień ten ma zapoznać społeczeństwo pa. wvchowawcze Towarzy-
Jącym dorobkiem RTPD, wyjaśnić cele sP°*e Spopularyzowanie idei

wa i wskazać na doniosłość zadań kioie, P spełnione w imię
1 namierzeń RTPD wśród najszerszych mas, muszą y e
Przyszłego dobra młodego pokolenia polskiego. aorącym apelem o za-

Zwracamy się do społeczeństwa wielkopolskiego’ J^^czej prowadzonej 
ateresowanie się i poparcie akcji opiekuńczo y

Przez RTPD • n-Annlskie hasło ' RTPD
Wierzymy,' że w oparciu o cale sP«,eCZeń^'XieV w naszej 'dzielnicy zo- 

. 'f^zęśliwe dziecko w szczęśliwej Polsce właśnie w
a,lie najwcześniej urzeczywistnione.

Wojewódzki/Komisja tói Dz}ed
Robotniczego Towarzy s ctf,fan Woj. Pozn. — Sroka

gniewski Zygmunt Przew. WRN. - kIT Ókr. Szkoln. Pozn. -
Stanisław, Proz m Poznania — Biedowicz Eronisław, pps __ paw}Owski Wi-&ZYck Jan' 1 Sekr PPR. - Wehnerł Jan, J”edp„X_ OKZZ. -p^goła Manan’ 
lo>d. Star. Pow 'Pozn. - Wietrzvkowsk;Stanisła . Gt RTpD,

Urząd Wojew. - Przybylski Jan, Pełnomocn ( .

Wita nas mocnym uściskiem ręki 
intendent Domu Dziecka p. Kicka. Sły
chać rozbawione głosy dziteci, dźwięki 
pianina... Odbywa się próba przed 
akademią.

— Dzień dobry dzieci.
— Dzień dobry — odpowiadaj^ chó

rem. . , .
Ćwiczą tanieć! „Zasiali górale..." nu

cą dziecięce głosiki. Próba wypadła 
dobrze. Wychowawczyni zarządza 
przerwę.

Mała Irka, rezolutna dziewczynka 
podbiega dcf nas.

— Powiedz ładnie dzień dobry — 
upomina wychowawczyni. Patrzą na 
nas duże, niebieskie oczy. Błyszczą 
dziwnie... Dziecko zagrożone gruźlicą.

— Nie tęsknisz za rodzicami? — py
tamy.

— Nie. Mamusia była - wczoraj u 
mnie.

— A tatuś gdzie pracuje?
— Tatuś zginął na wojnie — odpo

wiada smutno Irka.
Matka Irki pracuje w fabryce. Dziec

kiem zaopiekowała się p. Turtoniowa 
Maria, „dobry duch" R. T. P. D. -

Portret jej wisi w świetlicy-. Pod nim 
napis: Maria Turtoń, radna m. Pozna
nia, założycielka Domu Dziecka w Je
ziorach i najczulsza opiekunka RTPD.

Kochają ją tu wszyscy. ,Ze czcią wy
mawia się jej nazwisko. Wybitna dzia
łaczka społeczna. t

Rozpoczyna się dalszy ciąg próby.
Spacerujemy' pg parku. Pod stopami 

szeleszczą liście. Jest cisza, Myślę: W

i
pałach mieszkają dzieci. Wszystkie 

powinny mieszkać w pałacu, 
i —. winne 

mieć słoneczną młodość. Gdy nas nie 
będzie — one przyjdą i pracować będą 
na roli, w fabrykach i urzędach. Wy
chowane odpowiednio, przygotowane 
będą dalej budowały nasz dom — 
Polskę. I mury staną wówczas silne. 
Lud Jfe będzie wznosił codzienną pracą. 
Pałac dla wszystkich. A w nim duże 
okna na świat. I dużo słońca.

Piękne jest hasło R. T. P. D.: „Szczę
śliwe dziecko , w szczęśliwej Polsce." 
I stanie się ono prawdą. Wierzę w to.

Pomyślałeś o tym, Czytelniku, że 
mamy tyle chorych dzieci? Trzeba 
temu zaradzić. Koniecznie. Wiem, że 
pomożesz.

Słychać dźwięki gongu. Podwieczo
rek.

Na stole w równych rzędach usta
wione kubki. W nich cegląsty sok z 
marchwń^Na półmiskach stos chleba. 
Grubo posmarowany. Dla dzieci musi 
być masło. Wchodzą dwójkami dzieci. 
Jedzą.

Pani Kicka czuwa
— Niekiedy jest 

Brak wielu rzeczy, 
się... A czyż można 
puścić?

Nie można, pani

dzieci
Otoczone opieką, ciepłem

nad wszystkim, 
ciężko —- mówi. 
Fundusze kurczą 

te biedactwa roz

______ t Kicka. Społeczeń
stwo nie pozwoli. Dla dziecka musi być 
wszystko.

Do widzenia dzieci!
Zegnają nas miłe i szczere uśmie

chy. Po nie przyjechaliśmy.
Słońce i uśmiech dziecka są jedna

kowo promienne.

„Przydział masła dla ludzi pracy" 
...ustala się jednorazowy przy
dział masła dla pracowników w i- 
lości 1'4 kg.
i„Roz<łzła?u masła nie będzie" 
...termin ^wydawnictwa!?) (znak pi
sarski mój) masła dla świata pra
cy zostaje przeniesiony do czasu 
całkowitego wyjaśnienia... 
„Żarówki dla świata pracy" 
Polska zakupił.a milion żarówek
w ' Stanach Zjednoczonych i® 
130.000 w Szwecji. Żarówki te bę
dą rozdzielone wśród świata pra
cy...
teraz fragment rozmowy z przygo-
„Będzie masło" — mówi pasażer 

do mhie.
Czytam więc notatkę nr 1 i twarz mi 

promienieje. ,
— „Gdzie Pan pracuje?" — zapy

tuje pasażer. ,
Mówię mu, że jestem dziennikarzem.
— i .Szkoda mi Pana — powiada — 

bo Pan przecież nie dostanie masła — 
ono jeśt tylko dla świata pracy.

Wysiadłem z tramwaju. Nazajutrz 
przeczytałem notatkę nr 2. Znowu nie 
dostaną* — pożałowałem ich. *

Teraz czytam notatkę nr 3. I nagle 
jakby mnie kto oświecił milionem ża
rówek z Ameryki. Zrozumiałem wszy
stko. Z masłem' sytóacja jest trudna. 
Rozumiem. Władze starają się zapo
biec temu jak mogą. W pierwszym 
rzędzie mają na uwadze świat pracy. 
Zgoda, z jednym warunkiem. Zamiast 
świat pracy mówmy raczej ludzie pra* 
cy. Są to ci, którzy zrzeszeni są w 
Związkach Zawodowych. Tak, jak i ja. 
No bo przecież jest 7.yr. ZaW. Dzien
nikarzy R. P., Zw. Zaw. Literatów 
R. P., Zw. Zaw. Plastyków R. P.... i 
wszystkie są członkami związku Zwią
zków Zawodowych, Tylko, że u nas 
isnieje błędne mniemanie, że tylko me
talowiec, murarz, czy kolejarz są ludź
mi pracy.

Ale nie o tym chciałem tu mówić.
WięC myli Się Pan, przygodny roz

mówco mój z t 
ńtnie, dziennikarza _ _ . .
działu masła, Tak jak i Pan zmartwi
łem się tym, że przydział znowu odło
żono. Czekam, również ,z utęsknieniem 
na żarówki z Ameryki, bo dużo pracu
ję wieczorami- przy biurku. Niechaj 
już nadejdą jak najwcześniej owe ża
rówki. Oświecą mi warsztat pracy i 
rzucą światło na miejsce, gdzie znaj
duje się masło.

I będzie wtedy jaśnie oświecone ma
sło. t. h. n.

2.

3.

A,
dnym pasażerem w tramwaju.

tramwaju, uważając 
i niegodnego przy-
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UROCZYSTOŚCI W TRZEBNICY

U grobu Świętej śląskiej
T znów roznosi się po Dolnym Slą- dwigi. Wieczorem natomiast’ w sali 

sku całym uroczy dźwięk dzwonów z!teatru ludowego im. Stanisława Wy- 
tazyliki w. Trzebnicy'i znów wzywa -do !spiańskiego odbyła się uroczysta aka- 
uczczenia świętej- Jadwigi, patronki demia.
Polski, a w szczególności Śląska., któ
ry za życia tak umiłowała.

Z tego serca Dolnego Śląska, z ba
zyliki w Trzebnicy, gdzie w marmuro
wym sarkofagu spoczywają prochy 
ł więtej, rozsnuwa się od wieków z-iUt- t-t?z—< -r

kult św. Jadwigi. .sKonczy wysoko
Uroczystości ku czci św. Jadwigi w

Trzebnicy odbyły się w dniach 15, 17,' W dniu 17 czerwca br. we wsi No- 
18 a główny uroczysty obchód w nie- wolipsk gm,. Chocz, pow. kaliskiego, 
dzielę, dnia 19 października br. W władze bezpieczeństwa ujęły od dłuż- 
dniu tym odprawiono mszę św. szego czasu poszukiwanego członka 
przy grobie św ................... .
czasie sumy y,/ __
podniosłe kazanie J. Eks. ks. Admini
strator Apostolski df Karol Milik z 
z Wrocławia. Po sum;e ulicami miasta,, 
przeszła procesja z relikwiami św. Ja- że WitmanAA7za i cIr Pr

Nadmienić wypada, że w niedzielę, 
jako w dzień główny uroczystości zje

chały się do Trzebnicy masy pątni
ków i pielgrzymek, między innymi 
z Krotoszyna, Żmigrodu, z powiatu ra- 
wickiego. Oblicza się, że w tym dniu 
5 000 wiernych brało udział w uroczy
stościach. (wt)

Bandytct spod Kalisza
— na szubienicy
stał ranny. Po opuszczeniu szpitala Wil
nian z Landy „Rudka" j 
rozkazy „Wl:h:a‘. k‘ćfty wręczył mu 
z ramienia N. S. Z-tu nominację do

Okazja dla Inicjatywy prywatnej

Zakłady przemysłowe 
na Ziemi Lubuskiej 

enścs
Jak informuje kierownictwo Ekspo-', Powiat W Kro-

zytury Izby Przemysłowo-Handlowej w sme, pizy % Y alsjci (25% znisz-
- - ~ ' aska będąca za- cia jest warsztat kowalski /o zmsz

charakterze' roi- czenia) 1 oczyszczalnia piór przy pl. 
jeszcze Wolności 15 (30% uszkodzenia).

i Powiat pilski: Pod zarządem Dyrek- 
Lji Lasów Państwowych znajduje się 

uucuic.ijuj _ !tartak parowy w Trzciance, posiada
jącą. Obiekty te należą przeważnie do.jąCy jedną lokomobilę i jeden trak czą-

Gorzowie Ziemia Lubuska będąca za
sadniczo okręgiem o c..-.-----
niczo-przemysłowem posiada 
wiele zakładów przemysłowych do-1 
tychczas nieuruchomionych. Urucho-,^^ _______ , - - .
mienie, tych zakładów jest sprawą pa-Jt.artak parowy w Trzciance, posiada- 
lącą. Obiekty te należą przeważnie ^o.jący jedną lokomobilę i jeden trak czę- 
prżemysłu spożywczego mineralnego i £ciowo uszkodzony Ogólny stan znisz- 

przeszedł pod;budowlanego, drzewnego i metalo- cz.enja Wynosi 30%.metalo- czenja wynosi 30%.

Jadwigi Następnie w bandy „Orlika" i „Korony" — 24 let- stopnia porucznika 1 polecenie zorga-
nizowania. bandy na /terenie pow. Ka
liskiego

Witman posia 11’ je jeszz ze konłck- z 
dów. bandy ,Koron-. , rozpoczął z ie-

weq0 t • Powiat skwierzyński: W Skwierzynie
Ogółem istnieje- jeszcze na terenie • „ rzejsiębiorstwo budowla-

Ziem, Lubunkiej około 200 n-eczyn- tylko „ małym
nych dotychczas ^lado™ J “/ procencie zniszczone, posiadające czę-
cowki rozpei Wielkości, mm^i lub Wię-.P uszkodzoną betoniarkę. Rów-
cej uszkodzone -posiadające często u'!nież znajduje się labryka wyrobów ce- 
rzatjzema i maszyny. ’mentowych (30% zniszczenia), maszy-

Dla przykładu wymieniamy szereg, a zostały za_
!placowek; . , T * - Ibezpieczone

, , Obwód babhnojskt- mrtak w Jaro~ *v.
11 dalszych mierzu Nowym gm Kargowa — czę- Powiat sulęciński: Posiada 3 tartaki: 

Tadeusz Reśliń-!ściowo uszkodzony, posiada jedną lo-.w Sulęcinie, Torzyniu^ i Krzeszycach 
Antoni Sza-,komobilę i j

Powiat skwierzyński: W Skwierzynie

pontyfikalnej wygłosił nie9<> Józefa Witraana, zam w J >ze- 
* — ■ . . | fowie oOW na ■ skiegp s występuiacegu

pod pseudonimem ,’Lis' 
i Przeprowadzone śledztwo wykazało, uuw. uanu? , auiuu •. , i-ułwwąi ł ic-

_u pow>łąnv w 1945 ;. do go członkami dokonywać napadów z
Wojska Polskiego, wyruszył z pał- 'bronią w ręku, 
kiem na obsadzenie Ziem Zachodnich.i jsja jawjB oskarżonych zasiadło, po-!

- ’ 'ow- krctosżyń-,Za witmanem, jeszcze 11 (" ’
nowie w skT’ Przyjechał on do'swego demu osób> a mianowicie:
zebranie !'Y Jozefowie, gdzie skontaktował się z(skiy WacłąW Michał,s-ki, Antoni Sza-jkómobilę i jeden trak w .złym, stanie, będące pod nadzorem D L. P w Gorzo- 
aztaił n j oowodcą bandy „Orlika . Witman z;blewski że wsi Nowolipsk, , Ignacy -Nadaje; się jednak do uruchomienia i;wie, fabrykę maszyn rolniczych w 1o- 

mi.e]sc,ą został przyjęty. (Wojtczak z Brudzewa, Józef Lisiecki,'może zatrudnić od .6 do 8 pracowni-,rzyniu. dwie fabryki wyrobów cemen-
uiama o-uczytano i przyjęto, po czym■ ii 45 r’ dowodca 5^dYJzani- w Dębniałkach, Bronisław Man- ków. towych.
obszerny. referat organizacyjny wygła- %%+j%drackł 2 Kuźni, Stefan Biesiada., Rafał( powiat Gubin: w Komorowie jest‘do; Powiał wschowski: We Wschowie 
Cii nnwiAfnun, n r=v,%h n?Zrama 1 Zofla Szrama z BIlzanówka, objęcia betoniainia częściowo uszko- znajduje się przy ul. Króla Zygmunta

h t Witman jednak na v ązał. Antoni Adamczewski z Józefowa i Ta- 'dzona nosiadajaca dw^e betoniarki i 5iw -małym stopniu zniszczona, posia-
y?.. l,-’renle <teuSz Kantorski 2 Kwilenia. ”aSzynP^2nvS W KanlowTeGest u-jdajaca kompletne urządzeme mleozar-

Witman dokonał w ciągu swej dzia- szkodzony tartak parowy i stelarn a, nia, którą na razie opiekuje się Spół- 
łalności około 15 napadów z bronią Obiekt ten uszkodzony jest w 40%. 'dzielnia -Mleczarska w Lesznie. Rów-

BOJANOWO, pow. Rawicz Ki e dy zn al a zł się w
Ostatnio odbyło się w Bojanowie w i 

lokalu p. Otulakowskiego, s 
Stronnictwa Pracy, które zagaił p. 
Adamczewski. Protokół z ostatniego ze
brania odczytano i przyjęto, po czym

sił prezes powiatowy p. Dałkowski;
Józef'z Rawicza. Sekretarz p. ^aAo-TŁUI,lctJ 
wiak Tadeusz zreferował zagadnienie ■ Gaz i,- - , . , , . , / ■ nanną „kuiiki w czas.e potyczki zo-związkow zawodowych i sektora pry- ___ _
watnego. Wyboru nowego prezesa w 
miejsce zmarłego śp Kamzola Jakuba Zsjecha y świnie

l zniszczona, posia- 
dająca kompletne urządzenie mleęzar-

■Mleczarska w Lesznie. Rów- 
w ręku i zrabował ogółem ćwierć mi-’W tej chwili-zarząd sprawuje Dyrekcja.nież we Wschowie znajduje się wy-' ' • - l. ...s - .- . . .... i. . . ■ ’ ' ’ ą, posiadająca ma-

__ ___s__________ __  ____ ,,__ ____ _____ szyny w dobrym stanie. Wytwórnią tą 
Sąd Skażał go na„ karę kowo małym nakładzie finansowym. W opiekuje się Dyrekcja Przemysłu Miej- ,

<xxxxxxxxv,vjm IKUW&MIU JUAUUU - - ~ X Winili 1. WICIU lll-L . VY LC| Ul l W l 11 Z.C11 Z.q U fc^JClWllje L/y 1 tJ jVłJJ C* . VYK- v» O<,X1U n x y_

nie dokonano, albowiem odłożono wy- 113 pOStSHinek MO W Sremie'liona złotych w gotówce, nie licząc gar--Lasów Państwowych w Gorzowie Uru-Jwórnia trykotarska. 
bór ten na walne zebranie. Pamięci w . , dniach funkcionariusze M'deroby' artYkułów spożywczych, mo-^chomienie nastąpić może orzv stosun-'szyny w dobrym sta
zmarłego prezesa'uczczono chwilą mil-1 j.. "jtocykla itd. Sąd Skażał go na karę kowo małym nakładzie finansowym. W opiekuje się Dyrekcj
CZADIR. W wo}nvrh •<Tłn.«arlh rAfornwA- ’ . ’ . ™ .7 ", / i Śmierci ni7Ć7 nnwiA<L7Anip. 11 f rata 7vfoXAtaTViii 7nair1m'a eta larfalr r»ta! . ęrnwA.rtnczenia. W wolnych głosach referowa
no sprawę przydziału węgla. Zebranie 
zakończono hasłem „Cześć Pracy", (wt)

i
i trolofwą. zatrzymali samochód ciężaro
wy, wdasność fabryki akumulatorów 
w Miechowie, pow. Poznań.

Przeprowadzona doraźnie rewizja 
wykazała, że na samochodzie znajdo- 
wało się 10 świń w połówkach oraz 41 KrCfrij 
cielaki w całości. Ponieważ stwierdzo- -- - - '^ x
no, że przewożoąy towar nie był bada-*

”i, skiero-j

śmierci przez powieszenie, utratę Żyłowaniu znajduje się tartak e1-' 
wszelkich praw na zawsze oraz kon- tryćzny posiadający jeden trak elek- 

Zakład uszkodzony jest w

LESZNO
Pamięci rozstrzelanych obywateli
W ósmą rocznicę rozstrzelania przez

Niemców 20 obywateli • miasta Leszna, nT przez lekarza weterynarii, ,
miasto zostało przybrane chorągwiami wano samochód wraz z pasażerami do. 
narodowymi z czarną krepą, a wieczo- posterunku M O W drodze do poste
rem utworzył się na rynku pochód- z runIęu> jeden z pasażerów, niejaki Mie- ( 
udziałem przedstawicieli partii poli- czy«ław Musie.mski, zam. w Koźmi- 
tycznych, organizacyj społecznych, ce- n wręczył konwojującemu transport 
chów ze sztandarami, przedstawicieli. Hyń-cjantow1 łapówkę w kwocie 3 000 

wojskowych, samorządowych, iz ° zwo/niIenIe transportu,
szkolnej i społeęzeństwą. I ’

Kościuszki, na miejscu roz-i
p. burmistrz 7
krótkie

fiskatę całego majątku. Inni zostali itryczny 
skazani ha 3—12 lat więzienia, (Ic) 120%.

ł 4*

scowego.
W powiecie zielonogórskim znajdu

ją się tartaki w Rybojadach, Klinicach, 
Gżerwińśku i Kolsku pod opieką D. L. 
P. w Zielonej Górze. Również w Zie
lonej Górze przy ul. Dąbrowskiego 
51/52 znajduje się słabo« uszkodzona 
lecz posiadająca potrzebne maszyny iI mm ■ ■ l m W w LtJCZ, pUóidtlctjcjLid. pu Łi ó'C JJI1C ni eto Zi y ii y a

Kary dla odsiępcow od naradowosc» “^d“ruiLf:^Xpapier'‘ welurowe‘

władz
młodzieży
Na placu 
strzelania, 
wygłosił _______ _
przemówienie, po czym oddano 3-krot-

J - -1 
niem wymienionych i innych zakładów 

odstęp-'na Ziemi Lubuskiej mogą składać po- 
■; ; dania, które kierować należy do czyn- 

jników bęzpośiednio nadzorujących (rer 
iferaty przemysłowe poszczególnych 
(starostw lub Dyrekcja Lasów Państwo- 
|wych) wzgl. bezpośrednio do Ekspozy- 

___ _  ___ Izby Przemysłowo-Handlowej w 
na 1 tydzień aresztu. Obiegło Franci- (Gorzowie, pizy ul Jagiełły 108, która, 
szek, zam w Bierzowie, ppw. Kępno (^e. swej strony podania odpowiednio 
na 6 miesięcy, więzienia, utratę praw na." ’ "
okres lat dwóęh Wilhelm Bonk, zam. 
w Marszałkach, pow. Kępno, na 2 ty- 
ęjodrie ńresztu, MenzeJ Gertruda na 
sześć miesięcy więzier*a, oraz Paweł 
Baranowski zam w Ftotrówce, pow. 
Kępno, na 6 miesięcy więzienia, utratę 
praw na okres lat 2, zapłacenie kosz
tów postępowania sądowego w kwocie ■ 
złotych tysiąc.

posterunku M O W drodze do poste-j przej Sądem Okręgpwym w dalszym 
ciągu stają ludzie, którzy w najcięź- 

j szych dla narodu polskiego chwilach 
jWyrzekli się go, a obecnie pragną z po- 
iwrotem stać się jego pełnoprawnymi 
członkami. Sprawiedliwości musi sie 
stać zadość. Toteż wszyscy ci ludzie 
po dokładnym rozpatrzeniu każdego po-

■ ‘ I Milicjant przyjął ofiarowane pie-
.iJcj.-< a roz->n^ze’ Jako dowód rzeczowy i dopro- 

..z Ziarnkowski wa^ł wszystkich do posterunku M. 
ókolicznnśrinwp Na miejscu stwierdzono, że właści

cielem towaru jest w w. Musieliński
ną salwę honorową,, przy pomniku zło- a. wspornikami Władysław Kulaw- 
źo-no kilka wieńcy i minutą ciszy ucz-,l*1’ hc.mund Szymczak i_ Mieczysław 
czono pamięć bohaterów

Stamtąd pochód udał się ulicami mia- ( 
sta na cmentarz poległych bojowników ( 
radzieckich, którzy zginęli w obronie' 
miasta Leszna, gdzie równi/'4 
wieńce oraz oddano salwę honorową.

Dotyczy kart żywnościowych 
| kat. I RCAŻurawski zamieszkali w Poznaniu.

Przytrzymani han-dlarze zostali prze- Starostwo Powiatowe poleca sieci roz- 
kazani do dyspozycji Komisji Spec- dzielczej wstrzymać realizację kart zaopa- 

Ijąlhej w Poznaniu. Ponadto Musięliński Czenia (żywnościowych) kat. I — ’
odpowiadać będzie za usiłowane prze- ’*"* J
kupstwo milicjanta, (m)

JURKOWO, pow. Kościan
W ub, czwartek w tutejszej wsi pp. 

Antonina i Idzi Baranowscy obchodzili 
złote gody pożycia małżeńskiego. Na

v -\;RCA na
■miesiąc listopad 1947 od nr '50001 do nr 

■ 52200. Przy pojawieniu się wymienionych 
kart należy natychmiast nadesłać zawia
domienie do Starostwa Powiatowego, Re
ferat Aprowizazji w Ostrowie, ul. Wro
cławska nr 28, z podaniem dokładnego a- 
dresu posiadacza.

Podatek gruntowy 
odstawiony 65%

Dotychczas w ^całości spłaty podatku 
gruntowego dokonały następujące groma- 

. dy pow. średzkiego: Stroszki 100%, Dżier-
intencję jubilatów odbyła się w ka- żnica 82%, Gąsiorowo 82%, Kokoszki 
plicy msza św Jubilatom ze swej stro-190"'0' starczanowo 85"/o. 
ny składamy serdeczne życzenia.

Podziękowanie
Wszystkim Obywatelom miasta Wol-

jedynczego wypadku przez Sąd otrzy- Wszyscy zainteresowani uruchomie- 
mują zasłużony wymiar kary.

Ostatnio skazanN postali za 
stwo od „narodowości polskiej: Alicja 
Synoradzka. zam. w Koźminie, na 1 rok 
więzienia z zaliczeniem okresu pozba
wienia wolności, Małgorzata Hermapn. 
zam. w Kaliszkowicach, na 2 tygodnie 
aresztu, Jadwiga Goebel z Ostrzeszowa

skieruje i dopilnuje załatwienia spra
wy. Sądzimy że znajdą się przemy
słowcy, którzy posiadają odpowiednie 
kapitały, inicjatywę i energię i > przy 
pomocy miejscowych czynników przy

stąpią do uruchomienia pozostałych na 
(Ziemi Lubuskiej placówek przemysło- 
j wych, przyczyniając się. tym samym 
■ do rozwoju gospodarczego Ziem Odzy- . 
skanych. (w. j. c.)

Dziś w PoznaniuOgraniczać zużycie pr?du
Ze względą na nasilenie zużycia prądu 

w miesiącach zimowych wyznaczone zo
stały dla gospodarstw domowych następu
jące kontyngenty:

Dla lokalu mieszkalnego 1-izbowego 15 
kWh miesięcznie, dla lokalu 2-izbowego 
21 kWh mieś.; dla lokalu trzy izbowego 
27 kWh, oraz dla lokali cztero- i więcej iz
bowych 33 kWh. Dla każdego noworodka 
w okresie przydziału dla niego specjalnej 
karty aprowizacyjnej — 8 kWh miesięcz
nie

Za wszystkie ilości zużyte ponad wyzna
czone kontyngenty opłata wynosić będzie 
19 zł za 1 kWh.

Powyższe ilości mogą zostać na wniosek . S,. 
okręgowych komisyj związków zawodo-j Plc“elsk’m 
WychŁodpowiednio podwyższone dla lokali 
w domach całkowicie zelektryfikowanych, 18 „Laleczka z 
oraz dla lokali zbiorowych jak domy ro-1 
botnicze, domy starców, bursy oraz inter
naty. /

W wypadku nadmiernego obciążenia zu- 
_________  __ __ ___ „ życia prądu, elektrownia zmuszona będzie 
obecnie pracować będą na tej samej pla-(pozbawiać światła kolejno poszczególne 
cówce duszpasterskiej.__________________ dzielnice miasta-T

W dniu 31 października 
wolno sprzedawać mięso

Ze względu na święto w dniu 1 listo
pada zgodnie z zarządzeniem Ministerstwa 

•• , . "" Ap.owi/.acji zezwoliło Starostwo Powiatowe
ZWIĄZKU WalK! Młodych (jednorazowo na sprzedaż mięsa i wyrobów 

,,, , . _ . mięsnych w piątek dnia 31 bm., zakazu-
świetlicy ^własnej odbył Związek |jąC równocześnie sprzedaży mięsa we

Ze zjazdu powiatowego

eztyna i powiatu wolsztyńskiego,, któ- Walki Młodych swój Zjazd powiatowy (wtorek dnia 4 listopada, 
rzy złożyli ofiary pieniężne na zakup z udziałem przedstawicieli miejscowych ‘ 
upominku dla prymusa Oficerskiej władz, pąifii politycznych, organizacyj, 
f^fkoły Broni Panc. i Wojsk Samoch. i wojska, oraz licznie zgromadzonej mło- 
i na rzecz święta zbratania społeczeń- dzieży z miasta i pow. ostrowskiego, 
stwa wielkopolskiego z Wojskiem Pol-! Po licznych przemówieniach

Nowa parafia w Ostrowie
Jak się dowiadujemy przy npwopo- 

____r_____ _ _ _________ ____ ... 1 gości, święconym kościele św. Antoniego powsta- 
6kim, w imieniu Wojska Polskiego, Ko- którzy składali zjazdowi serdeczne ży- nie z dniem 15 listopada br. nowa parafia■ r, , . , , . ostrowska. Duszpasterzami nowej parafii

ks. kanonik Franciszek Dymarski 
prof. 
P. z

mitetu Organizacyjnego i własnym czenia pomyślnych obrad, przemówie- 
składam serdeczne podziękowanie.

Złożpne liczne ofiary świadczą o 
zrozumieniu tak doniosłego celu i są 
dowodem szczerej życzliwości i sympa
tii jaką żywi Społeczeństwo powiatu 
•^■olsztyńskiego do Wojska Polskiego. 
Polskiego.

Starosta Powiatowy Wolsztyński

K.X <X Vz XXX y O X XX V V. ŁX X XX VX j yj X V1 X V—X - _

nie programowe wygłosił przedstawiciel i^ir^k 
Zarządu Wojewódzkiego Związku p. 
poseł Młotecki

Następnie dokonano aktu uroczyste
go wręczenia legitymacyj członkow
skich Kołn przy Szwalni Wojskowej.

ZJazd zakończono' hymnem państwo
wym.

mjr kapelan W. P. z Mikorzyna i ks. 
Edmund Bartosiak kpt. kapelan W. 
Ostrowa.

Obydwaj duszpasterze przez okres 
pacji przebywali razem w tych 
niemieckich obozach koncentracyjnych,

oku-
samych 

..... a

k Poniedziałek
Sabiny 

Siestrzemiła
j.

i

Słońce wsch.: g. 6.33
zachodzi: g. 16.34

Księżyc wsch.: g. 16.07
zachodzi: g. 3.15

TEATRY
Teatr Wielki — dziś — teatr nieczynny; 

jutro, godz. 19 „Sprzedana narzeczona".
Państw. Teatr Polski — codziennie o 

godz. 19 „Świętoszek".
Teatr Nowy — dziś i codziennie o (jodz. 

19.30 „Zycie kręci się w kółko" z M. Ćwi
klińską.

• Teatr Kpmedia Muzyczna — dziś i co
dziennie o godz. tg „Król włóczęgów" z J.

Teatr Aktora 1 Lalki — codziennie godz. 
.i saskiej porcelany".

KINA
Apollo — godz. 15.30, 18 20.30 Mści

wy Jastrząb", Bałtyk — „Noc grudniowa", 
Muza — „Ojczyzna". Rialto — „Wesoły 
sublokator Warta — - ,,Na granicy".

Początek o godz. 16, 18 i 20.

STANISŁAW ŁUKASIEWICZ

GRUPA „
(ciąg dalszy)

Spoglądał na nią chwilę bez zdecydowania, cza
jąc niby jakiś sprzeciw co do jej tutaj obecności, 
ale odwrócił się śzybko i szedł schylony pośpie
sznie na lewe skrzydło, skąd chciał rozpocząć 
wypad. Natknął się naraz, jak na wielką prze
szkodę, na Tchórza. Chłopak, chociaż nie scho
dził z bojowej linii, przyciśnięty był hukami do 
ziemi, pożerany gwałtownym strachem, jak ja
kąś chorobą. Uniósł do porucznika bladą, pra
wdziwie stroskaną twarz i unikał jak spłoszone 
zwierzę jego wzroku. Wałek zatrzymał się mimo 
woli i przyglądał się chwilę jego twarzy chmur
nej, zmarszczonej z niechęci.

— Dalej zdychasz ze strachu, śmierdzielu?! Idź 
na tyły — pod sukienki paniuś! — często przy 
spotkaniu radził mu tak z ironiczną dobrotli
wością.

— Pokaż lepiej co ' umiesz i zlikwiduj < ten 
czołg! — szukał naraz' dla swojej troski odprę
żenia w drwinie i rad dostrzegł blask wesołości 
■w twarzach chłopaków, najspokojniej siedzących 
Obok za płytami. Byli oni zakurzeni, zbrudzeni 
od ziemi i muru, w \ibraniach podartych, po
strzępionych, pełnych zeschłych grudek, kawał
ków tynku i kamyków. Twarze ich zapadłe, dzi
ko poplamione, zmienione- były ód zastygłego,
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GRANAT”
dziwnego spazmu. Chciwie rzucili się na wywo
ływaną przez porucznika, umyślną wesołość.

Wyglądało, że tym razem jednak Tchórz obra
ził się na serio. Uniósł się raptem z ziemi, poli
czki mu poczerwieniały, a oczy zabłysły fana
tycznie. Stanął na nogach, podszedł do skrytki 
z zapasowymi granatami i począł je łączyć ze 
sobą, związywać jakimś sznurkiem. Przyglądano 
mu się chętnie, z upodobaniem, spodziewając się 
dalszego rozwoju komizmu sceny. Wałek lubił 
takie rzeczy i ubawiony, aż przysiadł na kamie
niu. Tchórz łypnął oczami na weselejące coraz 
bardziej gęby i ponuro nadąsany, z narastają
cym nowym wyrazem twarzy, który poważniej 
zaczynał nastrajać ’ widzów, zatykał trzonkowe 
granaty za pas. Porwał w obie ręce zapalające 
butelki i, niepomny na świsty /f- chichoty kul, 
przylgnął do wizjerów w barykadzie. Przyjęto 
i to jako pocieszną demonstrację. Tchórz odsko
czył naraz od płyt, pobiegł w lewo do włazu 
i momentalnie znalazł się na wierzchu barykady. 
Gdy wszyscy porwali się na nogi i dopadli do 
strzelnic, był już po tamtej stronie. Przysiadł na 
moment pod płytami i rzucił się szalonym bie
giem pod ów byle jaki murek. Twarze żołnierzy 
jeszcze na pół rozbawione, wyrażały skompliko
wane uczucia. Wałek, spokojnie uśmiechnięty, 
żelżał pobłażliwie i patrzył na wysiłki Tchórza, 
jak na specjalnie dla niego interesujące do

świadczenie. Tchórz zatrzymał się pod murkiem ’ 
na sekundę i w następnym szczęśliwym skoku ! 
dotarł do sporego głazu, który dopiero teraz uka-! 
za^ się wyraźnie patrzącym. Ale Niemcy od- j 
kfyli już śmiałka. Naokoło głazu wytrysnęły od i 
kul fontanny piasku.

Tchórz jeszcze żył (wszyscy patrzyli -na niego 
jak na najdroższego, nigdy nieodżałowanego 
brata), widać było, że w tych kilkunastu sekun
dach tozpatruje z bliska dalszy teren. Poderwał 
się znowu i biegł kilka chwil wprpst. na stano
wisko czołgu, zdawało się po prostu po to, aby 
przepaść w paszczy śmierci. Naraz skoczył w 
bok i znikł w rumowiskach. Minęło kilkanaście 
sekund w zupełnej ciszy, nikt zć stojących 
'u wizjerów żołnierzy nie odezwał się ani sło
wem.Czołg, zajęty naraz pilniejszą i nagłą spra
wą, przestał strzelać. Aż raptem stęknęlo bole
śnie, głęboko kilka granatów, potem powietrze 
rozerwał huk potężnej detonacji, gdzieś na frag
mencie muru mignęła się postać Tchórza^ dłonią 
wzniesioną do rzutu i poprzóz dym, kłębiący się 
nad czołgiem, trysnęły ceglaste. jadowite jęzory 
ognia.

Z gruzów wyszedł powoli Tchórz i począł ma
chać ręką ku polskim liniom. Dźwięczał już tu 
sygnał do ogólnego ataku.

— Naprzód, chłopcy, niech, żyje Tchórz!. — 
wołał Wałek z rozjaśnionym, błyskającym ucie
chą pyskiem, przesadzając wraz z żołnierzami 
barykadę. Natarcie ogarnęło całą linię. Chłopcy 
biegli naprzód co tchu, dźwigając broń przeciw
pancerną. . Wałek, strzelając z „Pąnzerfaust" do 
zaskoczonego czołgu, ujrzał entuzjastycznie roz
promienioną twarz Magdzir gdy miotała pod Ty

grysa zapalającą butelkę. W krótkim czasie unie
szkodliwiono kilkanaście czołgów, reszta w po
śpiechu opuszczała kryjówki i strzelając ze 
wszystkich luf, wycofywała się poza dawne linie 
niemieckie.

Wałek z grupą strzelców, którzy promienieli 
triumfującą agresywnością, otaczał unierucho
miony czołg. Załogę ■ po krótkiej walce wprost 
wyciągnięto za łby z wnętrza. Młody oficer SS 
ó pobladłej, rozpaczliwie zafrasowanej i jakby 
zaskoczonej twarzy, z kroplami potu na czole, 
próbował trzymać się jednak butnie/’z głową. 
podniesioną do góry. Bez rewolweru, który mu 
wydarto- z kabury, poprawiał sobie coś pośpiesz
nie przy pasie.'

— Jestem oficerem niemieckim! Nie wolno 
mnie wieszać! można mnie rozstrzelać! — powie
dział zbyt pośpiesznie wlepiając oczy w pier- 
wszegó z brzegu żołńierza. Wałek, przeżuwając 

jjrube przekleństwo, poruszał szczękami i patrzył 
dziko na Niemca

— Pan nie będzie rozstrzelany, pan będzie za
tłuczony kijami! — powiedział zwolna z twar
dym, beznadziejnym okrucieństwem. Oficer na 
dźwięk mowy niemieckiej odwrócił się do Walka 
i patrzył- nań błędnie, germańsko-niebieskimi, 
szklistymi oczami. Wyraz twarzy porucznika wy
tłumaczył 'mu i przypomniał całą zasłużoną wro
gość Polaka do swego oprawcy niemieckiego, 
więc jakby ostatecznie przekonany o nmodwra- 
ca’ności sytuacji, opuścił głowę na piersi. 
SS-owca przejęło w swoje ręce kilku amatorów, 
młodych chłopców o posępnych, tragicznych 
twarzach^ uśmiechających się teraz z ponurą zło
śliwością! (Ciąg dalszy nastąpi)



Rozmowy z Czytelnikami
Walki pokazowe pięściarzy ZSRR

w Warszawie
yy czwartek na ringu ustawionym 

korcie Centralnym WKS „Legią' 
njbvły się walki pokazowe pięściarzy 
ycRR Pokaz ten był zorganizowany 
^ecjalnie dla Wojska i Milicji. Wal
czyły następujące pary: Dudko — Aw
diejew. Miednow — Tymczenko, 
Szczerbakow Grejner, Ogurienkow 

Stiepanow i Limamagi — Pierow. 
Walki nie były punktowane.

! Kilkutysięczna rzesza widzów gorącć 
oklaskiwała doskonałych pięściarzy 
ZSRiL Szczególnie dobrze wypadła 
walka Grejnera ze Szczerbakowem, w

^VteSar2M-',emo,’strcwa’i 
ZSRR “i
'-dając się do Moskwy. P ą

Dziś Gedania — Warta
L- Dziś o godz. 11 na boisku Warty przy 

ul Rolnej, rozegrany zostanie towarzy
ski mecz piłki nożnej pomiędzy Geda- 
nią a Wartą.

steila zmierzy się z eksmistrzem 

Polsk w hokeju
Po raz pierwszy w historii hokeja 

nemna7e ."Stella"’ dzi^ki systematycz
nemu treningowi zdołała zajać w te
gorocznych rozgrywkach pierwsze 
^ejscę^i zdobyć tytuł mistrza Polski. 
Znął?18dzle ,5,' . d,nia 26 bm- rozegrane 
■ostaną w Gnieźnie dwa spotkania to
warzyskie pomiędzy „Stellą" i „Lechią". 

przedmeczu spotkają się rezerwowe 
zespoły obu drużyn, (p)

Przed 50 lały 

Gdy pbrwszy samolot 
wzniósł się w przestworza

■ lat minęło od chwili, gdy pier- 
wszy samolot wzniósł się w powietrze. 
Było to dnia 4 października 1897 r. 
Inżynier drogowy i mostowy Klemens 
Ader, który może być słusznie uwa
żany za ojca lotnictwa, wzniósł się na 
samolocie własnej konstrukcji „Eolu" 
Samolot ten, o dość prymitywnej kon
strukcji, wyglądem swym przypomina
jący nietoperza, przeleciał ponad 60 
metrów. Krótki niewątpliwie ten lot, 
o wielkim znaczeniu dla potomności, 
stał się punktem wyjściowym nowej 
ery. Marzenia ludzkie unoszenia się w 
powietrzu stały się faktem dokona
nym. Jak to zwykle bywa, że wyna
lazca, który pozbywa się ostatnich 
groszy — by zademonstrować swój 
wynalazek — również Ader nie tylko, 
że wydał wszystkie pieniądze, lecz po
został w zapomnieniu. Dożył jednak 
jeszcze tej chwili, gdy samoloty po
częły przelatywać oceany. W jego ro
dzinnym mieście w Muret, z tej okazji 
odbyły się okolicznościowe uroczysto
ści dla upamiętnienia tej chwili i epo
kowego wynalazku, (p)

Nowe władze ciezkoallelów KSHCP
Nadzwyczajne walne zebranie sek

cji mężko-atletycznej K. S, „H. Cegiel
ski , odbyte w dpiu 23 bm. wybrało 
następujące nowe kierownictwo: kol. 
Olejnik Edmund — kierownik, K. Szat
ko — sekretarz, kol. Spychała Józef — 
gospodarz, kol. kol.: Spychała J., Da- 

kil.: Kaczmarek J.( 1 
Kruzel — opiekunowie. (Stef)

P. Walentyna R.f Były grzyby, ale 
trzeba było wyrzucić, bo w żadnym 
sklepie nie było octu. Grzybki w occie 
są doskonałe do sałatki ziemniaczanej 
i do różnych innych przypraw. Do śli
wek też octu było potrzeba. Ale pogni
ły. Śledzie, które ludzie otrzymali na 
kartki rozdawali innym — a przecież 
w occie i cebulce były więcej miękkie 
i zdatne do jedzenia. Tak to wygląda 
w naszym kochanym Poznaniu, gdzie 
są fabryki octu!

Redaktor: Fabryki octu są, ale przy
puszczalnie w biurach rozdzielczych 
zaczął urzędowanie św. Biurokracy i w 
stosie papierków stracił głowę, 
tylko Pani szukała octu, ale cały Po
znań.

P. Walentyna R.: Kto -ma odbierać 
karty żywnościowe? Pracujący oraz ich 
dzieci do lat 16-tu. Również otrzymują 
karty żywnościowe, podopieczni, a no 
wsiach starcy biedni ponad 60 lat. Dla
czego kart nie otrzymuje ta osoba, któ
ra utrzymuje się z datków od dziecd 
Co jest z żonami, których mężowie o- 
puścili? Staruszka nie może otrzymać 
kart żywnościowych, bo nie jest dziec
kiem do lat 16.

Redaktor: Słuszne są Pani uwagi. Pra
wo do kart powinno być przyznane i 
starcom. Po długich latach pracy na* 
leży im się nie tylko prawo do odpo
czynku, ale i do chleba na równi z pra
cującymi.

P. Boż. z Konina: ■Izisiaj zwykły u- 
rzędnik czy robotnik zarabia przecięt- 

4 . ’. Natomiast lekarz —
Wierzejewski i oko/o 53 tys. miesięcznie. Oto propor- 

‘S" 3 leja zarobku szarego robotnika i leka-

jerling i Tuszyński — trenerzy, kol. rt/e 5—10 tys. zł.

Nie

rza. Zdaje mi się, że robotnikowi nie 
wolno chorować. Owszem, Istnieją le
karze społecznicy, ale ilość la jest zni
koma. Mają tu glos związki zawodowe. 
Może by one wpłynęły na to, że wizyta 
200 m od domu kosztowałaby nie 800 
lub .1000 zł, a przynajmniej 900 zł.

Redaktor: Każdy z pracujących w ja
kimkolwiek przedsiębiorstwie jako ro
botnik lub pracownik umysłowy ma 
prawo do korzystania z Ubezpieczalni 
Spoi. Jeśli instytucja ta nie wypełnia 
powierzonych zadań, wina często leży 
po stronie samych pacjentów. Czy za
robki lekarzy są wielkie? — to zależy 
od popularności wiedzy medycznej sa
mego lekarza. Prawda — że wśród nich 
jak i w każdym zawodzie są zdziercy 
i są uczynni, którzy wykonują obo
wiązki z poświęceniem i zaparciem. — 
Każdy pacjent w czasie choroby tylko 
pamięta o takim lekarzu bezinteresow
nym, a z chwilą powrotu do zdrowia 
zapomina, gdy tamten pochyla się w 
noc czy w dzień nad łóżkiem innego 
chorego.

P. Jan Rad. z Poznania: "Wyobraźmy

I

sobie następującą sytuację, którą ba - 
dzo często spotyka się w. pociągach 
Przedziały lii klasy pociągu wypełnić* 
no są do ostatnich możliwości, nato* 
miast w przedziałach II klasy jest etc* 
sunkowo luźno, wobec,czego część p< -i 
sażerów wchodzi do II klasy. Przy kor* 
troli biletów konduktor żąda dopłaty —* 
pasażer odmawia, w rezultacie awanti * 
ra, milicja itp.

Weimy jednak sytuację odwrotn . 
Pasażer wykupuje bilet Ił klasy np. c > 
Gniezna, do pociągu odchodzącego > 
godz. 15.50. W tym składzie nie n 1 
przedziałów II klasy. Ną reklamac. ? 
konduktor wzrusza ramionami. Kto -z 
tym wypadku ma zwrócić nadpłatę 2 z 
przejazd II klasy? Wypadek z dnia li 
bm, bilet blankietowy 9595?

Redaktor: W tym wypadku taka r • 
da: Nie wchodzić do kl. II bez odpo« 
wiedniego biletu. Jeżeli kaca sprzeda a 
bilet II kl. na przejazd pociągiem, kt 
ry tej klasy nie prowadzi —- P. K. 
powinny zwrócić pieniądze. Reklam- 
cje należy kierować do dyrekcji P. J > 
P. w Poznaniu.

Sfc 4

nmi/Ci
"P. mgr T. S., Środa. Nie trzeba kończyć 

wydziału prawnego, aby zrozumieć, iż w/g 
obecnie obowiązującego prawa rodzeństwo 
nie może ze sobą zawierać ważnego węzła 
małżeńskiego. Żałować tylko należy, że 
niedostępne było dla Pana spostrzeżenie 
innych pomyłek, które już się niejedno
krotnie wkradły, oraz iż nie podpisał Pan 
listu pełnym nazwiskiem, gdyż dyskusja 
mogłaby być bardzo interesująca,

P. Jan Ricdel, Starkowo. Ustawy nie mo
żemy przesłać, ani wskazać, gdyż na temat 
majątków byłych V. D. znajdują się prze
pisy w różnych ustawach. W każdym razie 
skoro przeciwko Pańskiemu szwagrowi zo- 

wau stało postępowanie karne umorzone przez 
1948 r.lprokuratora, wówczas majątek należy w 

■i-1-1---— ■■■*“■ *--- Przeciwko po-
isiadaczom tego majątku należy 'wystąpić 
■ na. drogę sądową o jego wydanie.
I Związek Zaw. Pracowników Kol., Koło 

ka Komitetu p.’ Czesława Zabłockiego!’<ostrzVn-. VaIsży' ^tąPić przeciwko Skar- 
rz- i j ' • bowi Państwa o wydanie maszyny do pi-- .Komunalna Kasa Oszczędności na sania Maszyna byowiem Z0St'łaY nabyFta 

miasto Poznan, w Poznaniu, ul. Pa’de- ieaainie. 
rewskiego. 1

Komitet apeluje o ____
datków na cele związane z_ Olimpia-.granicy"należy sadzić drzewa.

Komitet. Olimpijski 
zawiazaT sie w Poznaniu W A

W dniu 23 bm. podołano do życiaj Zgodnie \z zarządzeniem władz zbiór- 
Komitet Olimpijski na miasto i po--ki na 
wiat Poznań. Do Komitetu tego 
szli pp„:

M. Paetz — przewodniczący, 
Klause —- I wiceprzewodniczący, 
Mosiężny — II 
W. Siemiątkowski — sekretarz, Cz. Za
błocki — skarbnik, M. Czechowski — 
zast. skarbnika, Ed. Olachowski —- 
kierownik referatu prasowego, inż. 
T. Skusiewicz —; kierownik referatu 
imprezowego i propagandowego, mgr 
Zb. Machczyński — kierownik referatu _ ...............
finansowego, T. Piechocki — kierów- j mjtet Olimpijski), 
nik ref. sportowego i młodzieżowego.'

Inie \z zarządzeniem władz zbior- 
funduśz olimpijski, odbywać się 

we-'będą do dnia 30 czerwca 1l
|V.-Szys.kle k'„by sportowe. 

Fr.ine są do biletów pobierać dopłatę w, 
Wł. wysokości 20’ zł i 10 zł w formie znacz- 

wiceprzewodniczący,ilców. które otrzymać można u skarbni-' »

. | Stały Prenumerator. Nie ma przepisów, 
przekazywanie by określały, w jakiej odległości od

... ■ yj każdym
razie korzenie przechodzące na posiadłość 
Pańską może Pan Wyciąć, gdyż stanowią 
własność Pana jako właściciela .gruntu.

c 1 
ji i .
P'-
S ’< 
n i .

< >

J P. A. G. R. Po upływie trzech lat 
zajścia cudzołóstwa nie można się 
skutecznie domagać rozwodu z tego 
wodu, r iż drugi małżonek dopuścił 
cudzołóstwa. Wskutek upływu czasu 
zachodzi również słuszna podstawa
opuszczenia wspólnego pożycia małżeński « 
go, ani do domagania się od wsp.ółma - 
żonka alimentów.

P. Macudziński Rafał, Józefów, pow. k-r- 
lisz. Z tytułu użytkowania łąki bez tytuia 
prawnego należy się Panu jako właśćicń - 
łowi odszkodowanie od tego, kto faktycz-, 
nie łąkę użytkował. Kwestia podatków, 
z uwagi na mały obiekt, naszym zdanie i 
nieaktualna.

P. W. K. z Poznania. Należy wystąp’0 
na drogę sądową z powództwem o wyda
nie 1 pary butów, względnie zapłatę rów
nowartości według cen dzisiejszych.

„Chytry", Z opisanego stanu faktyczneę oi 
nie można ustalić, pzy mieszkanie zajmo
wane jest na podstawie umowy o najeirw 
czy jest to mieszkanie służbowe? Jeżeli 
chodzi o mieszkanie niesłużbowe, wówęzes 
PKP mimo iż jest właścicielem nie moza 
zmusić lokatora do zamiany na inne mieą 
sikanie. Odnośnie zaś sublokatora, jeżeli
by PKP miała istotnie podstawę do ro -t 
wiązania umowy najmu z lokatorem główą 
nym, wówczas eksmisja dotyczyłaby rów-, 
nież sublokatora.

WYŻSZY KURS 
dla kslęgowych-rewldenfów 
zostanie otwarty przy Akademii Handlowej 
w Poznan u, dnia 5 listopada br.

Kurs ma na ceiu pogłębienie wiedzy zawodo
wej księgowych z uwagi na konieczność przy
gotowania kandydatów na rzeczoznawców 
(biegłych rewizorów) księgowości.

Na kurs przyjmuje się osoby posiadające co 
najmniej ukończoną szkołę średnią (świadec
two maturalne) i mogące się wykazać kjłkolet- 
nią praktyką w księgowości. Kurs trwa 8 mie
sięcy. _

Zapisy przyjmuje 1 informacyj udziela Se
kretariat Akademii Handlowej w Poznaniu.k 41910

flł i?? fr 15 C* t? O

lOZBSIf CHGinHGIUE
| w dużym wyborze

poleca nowoofwarfa

Malarnia Wyrobów Szklanych 
i Ozdób Choinkowych

WŁ. DKOSHIAK i S-ka
Częstochowa, ul. Piłsudskiego 31

«i

| 10-657

Hurtownia Wyrobów Włókienniczych i Galanteryjnych 
JŁ KACZMAREK 

POZH8Ń, PLAC WOLNOŚCI NR 14

W porozumieniu ze „SPOŁEM" Okręgowego 
Oddziału RolniczegoPowiat. Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska' 

Poznań .
punkt sprzedaży: ul. M. Focha 25, tel. nr 25-29 
dostarcza ludności miasta Poznania w drob
nych ilościach __ _ZIEMNIAKI 
po cenach wolnorynkowych, ustalonych przez 
Wojewódzką Komisję Cennikową przy Prezy
dencie miasta Poznania.Kupno 1 odbiór ziemniaków dokonuje się w 
punkcie sprzedaży na składzie wyżej wymie
nionej Spółdzielni, począwszy od dnia 24 Paź
dziernika 1947 r. 10-67J

ekcykłopedie
Gutenberga: Świat i Zycie 
Arcta, Trzaski — Everta 

poleca okazyjnie 
Księgarnia i Skład Nut 

F. CZEKALSKI 
Poznań, Walki Młodych 10. Teh 35-46 

(dawn. Podgórna). P b3,i>

Poszycia
na futra

Płaszcze
Suknie 

6530 Bluzki 
wykonuje

na miarę

WYTWÓRNIA 
KONFEKCJI 
daMskiej 

M. Malinowski 
Słowackiego 17 m 7 I p. 

dawn. Stary Rynek

Firma zaliczona do hurtowni upoważnionych do zakupu 
i rozprowadzenia 60% produkcji przemysłu włókienniczego
__________ i __ ____________ p6444msi tAw nerr enm ...

Sprzedamy

Przetarg (
Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Poznaniu sprzeda 

'y drodze przetargu ustnego: J
w dniu 30 października 1947 r.

•i " godz. 10 karoserie samochodowe, znajdujące się
■w Poznaniu, przy ul. Dąbrowskiego 79,^

h) godz. 12 materiał malarski znajdujący się w 
znaniu, przy ul. Skrytej 8/9.

Okręgowy Urząd Likwidacyjny
w Poznaniu ____ ____

Zakład Oczyszczania Miasta w Łodzi ogłasza 
przetarg nieograniczony 

kapitalnj' remont 2 samochodów “ ^®^<k<tWdrugi 
ńo przewożenia fekalii, jeden marki „Krupp >

Oferty pisemne, odpowiadające /^re®ei_f.zania°Mia- 
Jepego należy składać w Zakładzie o.czyszc.z? do dnia 
3 ®.w Łodzi, ul. Łagiewnicka 63, pokoj 3'należycie 
3 listopada 1947 r. do godz.9,30 w * remont
zamkniętej z napisem: „Oferta na fe-

samochodów - beczkowozów do przew
Otwąrcie ofert nastąpi w tym samym dniu o go 

n,e 9,30.
rti^Zes”ł0We informacje oraz ślepy kosztorzakładźie 
gikami przetargu otrzymać można w ^kńmz^ °^ys?.ezanla Mlastai Łódź, ul. Łagiewnicka 6 - ”yaW0 
wvhkJad Oczyszczania Miasta za®trzegi_jnw„j roboty liihb°ni ofeł‘enta, prawo przyznania cz^l°Xfiatniegó. wj’znania. przetarg nie dał wyniku dodatnń^^ 

urri Przetargowe w wysokości ® ulicaLa?*5'1 Pależy wpłacić do kasy Z. O. M-u Ł d .. 
^"Sjewnieka 63, a kwit dołączyć do oferty. .

Łodż, dnia 22 pażdzier-^ka 1917 r.
ZAKŁAD OCZYSZCZANIA MIASTA

W ŁODZI

Tylko siedem dni!!! Ze wszech stron 
codziennie otrzymujemy tysiące po
dziękowań od kobiet i mężczyzn, któ
rzy dzięki użyciu kremu „Eros“ uzy
skali cerę

o 20 lat młodszą
Siedem dni to zadziwiająco krótka ku
racja — zdawałoby się, że to cud. a

jednak oparte na naukowym uzasadnieniu. Krem 
,,EROS“ usuwa szybko zmarszczki, wągry, pryszcze, 
żółte i brunatne plamy, czerwoność nosa i piegi. Ce
na 200 zł, 3 słoiki 400 zł. Kto W trzech dnihch przęśle’ 
wycinek wraz z zamówieniem, otrzyma 10‘/« rabatu na 
duży pakiet.

Przedstawiciel na Polskę
W. PENCHAK, WARSZAWA

skr. pocztowa 68 10-661

mBIE ORTOPEDYCZNE
wykonują

BRACIA JAROCCY
fPoznań,'Matejki 11 — telefon 74-64

Wydział Powiatowy w Strzel nie (D.SI.)
ogłasza

KONKURS
na stanowisko lekarza i kierownika oddziału we
wnętrznego i zakaźnego Szpitala Powiatowego w 
Strzelinie, z 5 godzinami ordynacji dziennie. Pierw
szeństwo mają kandydaci obznajmieni z leczeniem 
gruźlicy (pdma).

Wynagrodzenie według ostatniego 
nisterstwa Zdrowia. Kandydaci na to 
ni dołączyć do podania następujące 
uwierzytelnione odpisy.
'1) dowód obywatelstwa polskiego,
2) dypl°m lekarski,3) zaświadczenia z dotychczasowej
4) własnoręcznie napisany życiorys.
Podania wraz z dokumentami należy nadsyłać do 

Wydziału Powiatowego w Strzelinie, woj. Wrocław
ie w terminie do dnia 19. 1L 19*7.

Przewodniczący Wydziału Towiatowcso 
(_) Stępkowski W.

wicestarosta

zarządzenia Mi- 
stanowisko • win- 
dokumenty lub

praktyki, .

10-983

Mi
■ 230 m’ króśclaków 24 

mm ,zzpp“,
350 m’ długie obrzyna

ne 24 mm, 32 mm, 38 
mm.słaba VI. kl.

200 mp opał — wałki
Tarfak i poczta Bytnica 
przez Rzepin Lubuski 
pow. Krosno n. Odrą. 

41576

10-665

Maszyny biurowe 
BILANSOWKI oraz KASY 

REJESTRACYJNE 
e Kupno — Sprzedaż 
■ przeróbki na układ 

polski oraz wszelkie 
naprawy 

t Centrala Maszyn 
L i Przybór. Biurowych 

Cz. Filipiak 
$w. Marcin 32 

tel. 88-19

RENTGEN,
DIATERMIE, PANTOSTATY, LAMPY KWARCOWE 

,,SOV-UXY" APARATY I CZĘŚCI.

KUPNO - SPRZEDAŻ - NAPRAWA
„ZETHA", BYTOM, BRZEZIŃSKA 3 TEL. 23-02 )()

i F-ma J. Senberecki
• Łódź, Piotrkowska 147 — tel. 121-77 

| skupuje wełnę krajową białą 
brutiną i praną z gaf. 
„SSerynas" w każdej 

| ilości'. 1M1,
ZRZESZENIE PRYWATNEGO PRZEMYSŁU

poszukuje

M lut lii) gubi: gg ta
Położenie centralne miasta, możliwie I piętro.
Oferty prosimy kierować do Biura Ogłoszeń 
„PAR'* Poznań, Ratajczaka 7 pod „10,933“ 

 p 6572

Lokale biurowe
na Sródce zaraz do wynajęcia

Wielkopolska Spółdz. Rybacka
w Poznaniu, ulica Szkolna 11 

19-682

Siarczan niklu — kałomel 
sole do kąp. nikł. — sublimat 
zasadowy węglan — precypitat 

miedzi — tlenek rtęci 
azotan srebra — żółty i czerw, 
chlorek sodu— siarczan sodu 
chem. czysty — ch. czysty kryst. 

dostarcza własnej produkcji
L AO

Warszawa, Al. Jerozolimskie 63- 10-693

Poszukujemy zaraz
mło^szegy książkowego • zbożowca 
z dłuższą praktyką w spółdzielniach rolniczo- 
handlowych, obeznanego z księgowością prze
bitkową.

Zgłoszenia z podaniem warunków prosimy 
kierować pod adresem:

„Rolnik" Spółdzielnia Rolniczo - Handlowa 
Kostrzyn Wlkp., pow. Środa.

41764

I

Nr 296 STRONA ś



----- --- -----  ■ ■
Wohie posady

Apteka w Poznaniu poszukuje 
od 1. 11. 1947 magistra(y) z 
praktyką. Oferty nr 157; Czy- 
Ąelnik, M. Focha 14. fl57
Murarze’i robotnicy potrzebni. 
Zgłoszenia- ul. Strzelecka 6. 
________  41751

Inteligentny chłopiec do posy
łek. Libelta J2, podwórze — 
Kartoniarpia. 41862
Uczennica do rzeźnictwa, uczci
wi, chętna. Warunki dobre. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 41933.
Dochodząca potrzebna zaraz.
Zygmunta Augusta lOa, m. 8. 

41976

Krawcowe czapniczki i na spo
dnie konfekcyjną zaraz. Oferty 
G'os Wielkop. nr 41820.
Starsra przychodnia na 4 go- 

■ dżiny dziennie zaraz potrzebna.
Oiwaliszewo 9. czapkarnia.

/’ 5625

I Pomocnika
I krawieckiego — dobrą 
| 'ńłę i ręczniarkę, przyj-I mę zaraz.
| Sylwester Strzelecki ś 

Matejki 35.
I 41967 |

1 i '

Dziewczyna z gotowaniem, za 
dobrym wynagrodzeniem, po
trzebna. Szamotulska 34 m. 2.

________________P6513

Pańshęowa Fabryka Cu
kierków nr 3 „Ira", 
przyjmie zaraz fachow
ca na stanowisko

gł. księgowego
Warunki do omówienia. 
Oferty:

Poznań, św. Wojciech 29.~
10-617

Panisnka do szycia u krawca 
może się zgłosić. Sienkiewicza 
10, m. 15. 41862
Potrzebna pomoc do kuchni z 
gotowaniem. Restauracja, Wo
źna 3. , 41875

O G Ł. O S Z E Ul f zt DROBIU £ K «“ |
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—I9-teJ, w soboty od 8— 17-tej w Poznaniu P.rz> .“^.Wyspiań
skiego 10. i piętro. — Tel. 64-75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowtaoa

'■ ..........
• Szuka posady

Kierowniczka kuchni z 6-letnią 
.praktyką w szpitalu, zmieni 
posadę. Oferty 'Głos Wielko
polski nr 41792.

Bilansista rutynowany, organi
zator. długoletnią praktyką na 
stanowiskach kierowniczych, 
przyjmie odpowiednie stanowi
sko także godzinowo. Oferty 
Gos Wielkopolski nr 41873.

Księgowy bilansista poszukuje 
posady od 1. 11, Zgłoszenia: 
Telefon 14-32. p6566
Student A. H., obeznany z pra
cą biurową, księgowością, 4- 
letnia praktyka handlowa, przyj
mie posadę. Oferty: PAR, Ra
tajczaka 7, pod 10,918. p6560

Radio S-latnp., super, nowymi 
lampami, bardzo tanio. Skar
bowa 14, m. 10. 41811

Futro damskie, suknię, zaręka
wek, buty, półbuciki, pieska. 
Łąkowa 10,, m. 6, p6535

Sypialnia nowoczesna, dobre
go wykonania, oraz inne me
ble używane, wielki wybór. — 
Janiak. Poznań. Rybaki nr 6, 

p6491

Samochód 4-osobowy Stoewer, 
w bardzo dobrym stanie, limu
zyna. -1- Do obejrzenia; Auto- 
Obsługa, Poznańska 64. 41798
Gospodarstwo 54 ha wydzier
żawię względnie sprzedani — 
warunki dogodne. Oferty 1493 
„Czytelnik1 , Daszyńskiego 48. 

kl897

Motocykl 200 Standart. Kra
szewskiego 26, m. 6, 15—18.

41992
Dwa fotele skórzane okazyjnie.
Poplińskich 6, m. 1. 41781
Witryny oddzielne nowoczesne, 
tanio. Janiak, Poznań, Ryba
ki 6, w podwórzu. p6490

Fortepiany, pianina nowo- 
otwarty skład poleca po ce
nach korzystnych. Sprzedaje, 
kupuje, zamiany. Rybaki nr 29. 

p6305-

Sypialnia nowoczesna, polero
wana, jak nowa, okazja. Ja
niak, Poznań, Rybaki 6, w po
dwórzu. p6484

Kamienicę komfortową, wol
nym mieszkaniem, za bezcen 
sprzeda „Union", Rzeczypo
spolitej 4. • 41620

Sprzedam 2 okazy, kompl. tre
sowane, wysokie wilki, specjal
ność obrona, —Kilińskiego 1, 
m. 11, ______ k!928

Szczenięta, czyśto rasowe ow
czarki alzackie (wilczury) z ro
dowodami, po słynnych impor
tach, sprzedaje Roman Jura
szek, Pyskowice, Górny Śląsk.

’ 10-663

Sprzedam wózek dziecięcy — 
autko. Rybaki 26, m. 19. od 
16—18,_____ k!918
Opony 20X600. 650, sprzedam 
okazyjnie. Motoryzacja, Focha 
nr 16. ______ k!922

Kuplę maszyny trykotarskie.
Sw. Marcin 13. m. 9. 41577
Woski i wszystkie" artykuły 

‘chemiczne „Słoń". Kantaka 7.
p6186

Filc, koce, skóry, kupuję. Fo
cha 57, obuwie. Reperujemy 
drewniaki.________ p6300
Płyty gramofonowe używane 
(łem) kupuje Radiomechanika, 
Poznań, Sw. Marcin 25.

p6114

Kupię parcelę I 
położoną przy Osiedlu i 
Grunwaldzkim wprost I 
od właściciela. Oferty i 
Głos Wlkp. nr 41965. |

i 1,1

Zamiana

Księgowa z praktyką zaraz po
trzebna. Oferty „PAR11. Ra-, 
tajczaka 7, pod „10,880“.‘ ' 

_____  P6542

Kamienie 
żółciowe

Dzierżawy^*** 

Poszukuję gospodarst^r^** 
70 mórg, blisko miasta -5° ‘h

—  ~—-  41?/
Piekarnią do wydzier^^ 
zaraz Kostrzyń Wlkp 
po w. Środa p ’ ^He^
-------------- -------------- C36j(j 

Poszukuję dzierżawy^/''"' 
gospodarstwa do 40 ha . 
rolnik. Of. Gł. Wlkp^;
Sklep rzeźnicki wydzi^r^' 
lub przyjmę wspóinil£,ier^ 
„PAR". Ratajczaka 7 „10,860". 7> P04

_________ P6525 

Zguby

Sprzedaż. Parcele morgowe ną 
peryferiach Poznania korzyst
nie oddam. Pośrednicy wyklu
czeni. Oferty nr 1521: Czytel
nik, Daszyńskiego 481 ■ kl925

4*/s pokoje, łazienka, centrum
Szczecina, zamienią na 2 poko
je kuchnią, łazienką w Pozna
niu. Of. Głos Wlkp. nr 41543.

choroby wątroby, żołądka i kiszek, artretyzm, Zioła ..Cłiolekiliaza4* 
złą przemianę materii, uporczywe zaparcie vv • 1 •
zwalczają H. Niemojewskiego

Sprzed, w apt. i skł. apt. Labor Fizjol,- 
Cheniicz. „Cholekinaza“, Warszawa.

Mokotowska 50 10-66O

Unieważniam zagubiona 7^ 
repatriacyjną, wydaną pA 
znań na nazwisko Edward ^ 
narz, Poznań. “ i-

Szewskich czeladników dwóch 
na damskie zaraz ffoza dom. 
Oierly G!os_ Wlkp. nr 41854. 
Gosposi uczciwej gotowaniem 
poszukuję 2 osoby, dziecko. 
Fćlwiejska -3, m. 11 — lewe 
schody. C3605

Stolarza na fórnierówkę przyj- 
mę zaraz. Stolarnia — Jeżyc
ka 24. 41859

Pomoc domowa z gotowaniem 
potrzebna zaraz. Zgłoszenia; 
Rynek Sródecki 4, restauracja.

41858

Ogrodnik żonaty, sadownik, 
kwiaciarz-warzywnik, długolet
nią praktyką (świadectwa na 
życzenia), przyjmie posadę na 
majątku. Oferty Głos Wielko
polski nr 41945. i

< Meble różne, wielki wybór, 
korzystnie Janiak. Poznań, ul. 
Rybaki 5. w podwórzu p587t

Urzeń piekarski może się zgło
sić. Poznań, Leonarda 9.

41867

Państwowa Fabryka Cu
kierków nr 3 „Ira", 
przyjmie zaraz 

karmelsrza 

drażefksrza

Warunki do Gmówienia. 
Oferty:

taznań, św. Wojciech 29.
10-616

Fundusz Aprowizacyjny,
■ Oddział w Poznaniu, 

pl. Wolności 11, 
przyjmie natychmiast:

KSJĘG0WEG0-BILANS1STĘ
KSIĘGDWEuO-KASJERA 
FAKTllRZYSTę
ZBOŻOWCA do rozliczeń.

Oferty składać należy 
do biura personalnego.

41894 |

Gosposia poszukuje posady u 
samotnych lub 2 osób. Ul. Ma- 
łeckiego 31/32, in. 28. 41900
Szofer młody z praktyką przyj- 
posadę szofera lub w Warszta
cie. Szewska 12, m. 8. 41891
Poszukuję zajęcia sekretarki, 
księgowej (znajomość maszy
ny). Oferty nr 168: Czytelnik, 
M. Focha 14. fl68
Księgowy - bilansista poszukuje 
pracy. Oferty: PAR, Ratajcza
ka 7, pod 10.894. p6550

Okazja. Lis srebrny, żółty kam- 
czacki i kilimy. Wielka 22 — 
sklep galanterii: p6527

BMW 328 sportowy, 2-osobowy, 
600 tys. Oferty: PAR, Poznali, 
Ratajczaka 7; pod 10,872.
_______________________ P6537
Samochód Męrcedes 170 V ko
rzystnie. Traugutta 25. 41598
Pianina markowe pierwszorzęd
ne. Pózpańska Centrala For
tepianów, * Zygmunta Augusta 
3 — 3. 10-583

Krojczego i prasowaczy do 
większej wytwórni konfekcyj
nej potrzebni zaraz. Adres 
w skażę -Głos Wlkp. nr- 41868.

Krojczy na odzież zawodową 
i spodnie, potrzebny. Głogow
ski^ Wrocławska 6, tel. 27-07. 
______________________ _p6545 
Poszukuję pompenika krawiec
kiego. Roman Ratajski, Leszno, 
al. Krasińskiego 2._____ 10-646

Uczciwa, inteligentna, samo
dzielna, średnim wieku, zaj- 
mie się domem samotnych o- 
sób. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 10-675.

Parcelę willową przy tramwaju 
za bezcen sprzeda „Union", 
Rzeczypospolitej 4. 41621

Gosposia samodzielnym gotowa
niem potrzebna zaraz za do
brym wynagrodzeniem. P. .Grzą- 
dzielska, Wroniećka 16f p656'3

Biegłą maszynistkę poszukuje 
Zrzeszenie przemysłowe: Ofer
ty: PAR, Ratajczaka 7. pod 
10,863. p652£J

Rutynowany księgowy-bilansi- 
sta, księgowość przebitkowa, 
spółdzielca, poszukuje posady 
na kierownicze stanowisko lub 
rewidenta. Oferty Głos Wielko
polski nr 10-664.

Przedsiębiorczym, posiadają
cym większy kapitał, sprzedam 
dochodowe oryginalne pomysły 
wynalazki do wyłącznej eks
ploatacji. Wrocław 1, skrytka 
pocztowa 12. 10-599

Księgowego - rewidenta na wy
jazdy kontrolne w tereji po
trzebujemy. Grottgera 4, po
kój 44. 10-679

Gońcćw poszukuje Redakcja 
PAP. Zgłoszenia: Poznąń. Miel- 
żyńsk’ego 8, I ptr. / 10-668

rotrzebna zaraz samodzielna 
gospodyni na wieś do prowa- 

, dzenia gospodarstwa (dom, in
wentarza Zgłoszenia: Poznań, 
Matejki 54, tn. 11.__ 41924

Gosposia, uczciwa, dobrym go- 
tcwanlem, do 2 osób, potrze
bna. Wrocławska 31, apteka. 

p6526.

Uczciwa gosposia, praczka i 
dziewczyna na dobrych warun
kach mogą zgłosić się. Wroc
ławska 12, m. 1. 41934

Centralny Zarząd Wy
twórni Materiałów Bu
dowlanych Oddział w 

‘ 1

Fortepiany, pianina najkorzyst
niej u fachowca Drygasa — 
Skarbowa 15. " p6539
Źrebce ciemnobrąz, średnia fi
gura. Klonowicza 6, m. 5 — 
godz. 18—20. 41863
Sprzedam kredens i kanapę ta
nio. Świerczewskiego 21, m, 9. 

41870

Radio 5-lamp., 3 zakr., zmien
ny, korzystnie Umińskiego 19, 
m. 6. kl924
Tapczany, leżanki i materace 
polecam. Pracownia tapicersKa. 
Szwajcarska 10 m. 1. kl917

Philips, radio 6-lampowe. 3- 
zakresowe. korzystnie. Zgło
szenia Niegolewskich 7, m. ~

__________ __________ fl*7

Barak sprzedani. Zielona 7—■ 
m. 16,- ~_____________ 1169

Futro baranie, czarne,, kołnierz 
oposowy, mało używane. Infor
macje: Centrala Rowerów — 
Gniezno, Mieczysława 8.

10-659

Sypialnia, 21 tysięcy, szafy 2- 
i 3-drzwiowe. bufet, modny. 
Ptrwiejska 10, podwórze pra
wo. 41897
Kożuchy. 2 d-ugie, podróżne, 
sprzedam. Gąsiorowskich 5a. 
m, 8. 41’895
Radio 5-lamp., A. E. G., super. 
Paznań, al. Hetmańskie 13. 
m. 6. 41896
Wózek dziecięcy autko sprze
dam. Wojskowa 21, m. 3.

41861

Dwa pokoje kuchnia zamienię 
na pokój kuchnią. Of. nr 1523 
Czytelnik, Daszyńskiego 48.

kl927

Pokój kuchnią Śródka na in
ne. Większe, dopłacę. Zgłosze
nia: Kilińskiego 3, skład spo
żywczy. p6549

po na jwyższych cenach 
■wolnorynkowych 

skupuję i zamieniam 
na włóczkę kolorową.

6.

Pelisa ładna, jasna, kołnierz 
karakułowy, figura średnia. — 
Wybickiego 16, m. 14. 41869

Handlowe Kursy półroczne — 
ranne i popołudniowe, rozpo
czynam 3 listopada — Kursy 
Handlowe Smólśkiego. Wawrzy
niaka 33. 10-434

Nauka

PRZECZYSZCZAJĄ.

.Postęp’
Spóldz. Budowlana
Poplińskich 4 
przyjmte natychmiast 
murarzy, 
robotników
i kobiety.

10-587

Poznaniu, ul. Wesoła 
zaangażuje natych
miast

inżynierów
i techników 

ceramików na stano
wiska Naczelnika Wy
działu Produkcji i 
Kierownika Wydziału 
Planowania i Kalkula
cji, Techników Budow
lanych na referentów 
do działu ceramiki, 
betonu i, izolacji.

10-669 |

I

Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan -Szczu
rek. al. Marcinkowskiego 2a. 
________________ ' al155 
Specjalny kurs księgowości 
przemysłowej. Wpisy: Kursy 
Handlowe, pi. Wolności 2.

_ _______________ __  41444
Do matury przygotowują „Kur
sy Maturalne" Kossaka 18, 
ra. 3. 41669
Przygotowanie do matury opóź
nionych, dorosłych, klasa mie
siąc. Limanowskiego 25 (druga 
brama), m. 8, 15—16, 41932

Stoper złoty; maszyna do pi
sania walizkowa, peleryna, bia
łe lisy. Oferty ,,PAR“, Rataj
czaka 7, pod „10,783“. p6455

Kuchnie, garderobianki nowo
czesne korzystnie. Stolarnia 
Pótwiejska 26 w podwórzu.

U1914

Krzesła żelazne gięte, prak
tyczne. tanie, wygodne, oka
zja. Janiak Poznań, Rybaki 6, 
W podwórzu; p6487

Półbuty męskie czarne nr 43 
sprzedam. Ul. Fabryczna 34a. 
m. 14. 41889
Olejarnię w pełnym biegu z po
wodu choroby, na zachodzie 
sprzedamy korzystnie. Oferty 
Głos Wielkopolski nr < 79.
Zabawki oryginalne, estetycz
nie wykonane z nietłukującej 
się masy; lalki różnej wielko
ści. zwierzątka. Na żądanie 
cennik. Wytwórnia „Raj“, Po
znań, Pasaż Apollo; p6574

2 Inż. mechaników samochodowych
1. Kontrolera
1. Kalkulatora kosztów własnych oraz
3. Palaczy do obsługi kotłów stałych,

przyjmą od zaraz

Nauka jazdy samochodem I mo
tocyklem w szkole „Auto-Ster" 
Poznań. Mickiewicza 36, tele
fon 34-77 Początek kursu 3 li
stopada br. Warunki bardzo 
przystępne. Zapisy trwają.

p6576

Bufet stołowy nowoczesny, no
wy i Urwany, okazja. Janiak, 
Poznań. Rybaki 6, w podwórzu.

P6488

Osobiste
Ozdoby choinkowe, butle opla
tane aptęczne poleca Poznań
ska Hurtownia, ul. Magazyno
wa la, tel. 22-98. p6408

Poznań, ul. Gen. Sikorskiego 12/13.
  10-699

Sprzedaże

Lampki
nagrobkowe
01 az ; .

Abażurki
celofanowe 

poleca
Wytwórnia Chemicz- 
no-Techniczna 
Władysław Wiśniewski 
Poznań, ul. Dąbrow
skiego 79, tel. 91-04.

^Program audycyi radiowych na wtorek 28. 10.br.
“*6.00 Aud. per.; 6.05 Gimn.; 6.15 Wiad.; 6.20 Muzvka; 6.52 
Program; 6.59 Sygnał; 7.00 Dziennik; 7.15 Muzyka; 8.20 Infor- 
trreje ogólnopolskie; 8.25 Skrzynka PCK; 8.35 Kwadrans prozy: 
„Starosta warszawski1’ J. Ig. Kraszewskiego, cz. VI; 8.50 
Muzyka; 9.00 Audycja dla szkół — gazetka radiowa; 9.15 
Przerwa; 10.40 Aud. Min. 05w.: „O książkach i wydawnict
wach"; 11.00 Przerwa; 11.57 Sygnał i hejnał; 12.03 Wiado
mości; 12.03 Przegląd prasy stołecznej; 12.15 Muzyka; 12.20 
„Z mikrofonem po kraju" — reporta! dźwiękowy ze Zjedno
czenia Fabryk Dolnośląskich w Nowej Soli; 12.30 Audycja roz
rywkowa; 13.15 Przerwa; 15.00 Wiadomości z Ziem Zachod
nich; 15.05 Z koncertów fortepianowych (płyty); 15.55 Wiado
mości; 16.00 Dziennik; 16.20 Rezerwa; 16.25 „Czeskie podróże 
Adama Mickiewicza" — pióra Stanisława Ziembickiego; 16.35 
„Do zobaczenia, spotkamy się wiosną11. Audycja słowno-mu
zyczna dla dzieci; 16.55 „Rzeka czaruje * — słuchowisko Jó
zefa Tomana; 17.40 Recital fortepianowy prof. Franciszka Max- 
jana (artysty czechosłowackiego); 18.00 Radiowy Uniwersytet 
Ludowy — „Plan budowy naszego cihła", wyk‘ad prof. ‘dra 
Stanisława Skowrona; 18.15 Nadprogram; 18.25 Koncert ży
czeń; 19.00 Audycja okolicznościowa w dniu święta narodo
wego Czechosłowacji; 19.10 Audycja dla wsi; 19.30 Jarosław 
Doubraya —7 Sonata' w wyk artystki czechosłowackiej Marii 
Hicuncvej — skrzypce i W'ad. Szoilmana — fortepian; 19.59 
Sygnał; 20.00 Dziennik; 20.30 Rezerwa dziennika (płyty); 
20.50 „Gawędy rvbackie“ — „Sztorm w życiu morza11 — pog. 
Władysława Mańkowskiego; 21.00 Koncert symfoniczny (płyty); 
22.00 Audycia rozrywkowa; 22.45 Muzyka; 22 58 Program: 
23.00 Ostatnie wiadomości; 23.10 Program ogólnopolski; 23.20 
Muzyka poważna; 23.55 Z ostatniej chwili; 24.00 Hymn i za- 

. kończenie programu.

Piec kaflowy, szamotowy, prze
nośny. Słoneczna 11, m. 2.
Bomboniery wypukłe, owalne, 
ręcznie malowane, poleca 'Fa. 
„Opakowanie". Poznań, ulica 
Półwiej^ka 39. narożnik Ogro
dowej. p6504

Tapczany, fotele, garnitury 
nowoczesne, okazja. Janiak, 
Poznań, Rybaki 6. p6436

J

Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza ..Czytelnik” 
łedaktor naczelny Jan Zagierskl.
Godziny Przyjąć: Redaktor naczelny od 12—13; 

sekretarz redakcji od 10—11
Niezamówionych rękopisów redakcja nie zwraca 
Za dziat ogłoszeniowy redakcja nie odpowiada 
Prenumerata miesięczna: w Poznaniu z odnoszeniem do 

• domu 95.— zł, na prowincji pocztowa 90,— zł pod 
opaską 95,— zł.

Kolportaż (pojedyncze egzemplarze i kolporterzy): Po
znań, ul. (wierczewskiego -3. tel. 78-61, oraz ul 
Daszyńskiego 48, tel. 94-17. 28-62, dyrekcji 94-1 
Konto PKO „Czytelnik" — Poznań V-4400. Bank 
Gospodarstwa Spółdzielczego nr 25.

Adres redakcji: Poznań, ul.'’Wysp:ańskiegt> 10. tel 64-75 
i 62-70.

Adres administracji: Poznań, M. Focha 14. tel. 62-31
Oddziały: Gniezno, ul. Dąbrówki 1; Gorzów, ul. Łokiet

ka 24, tel. 318; Ostrów, ul. Kościelna 9. tel. 753; 
Zielona Góra, pl. Lenina 7.

Cennik ogłoszeń podajemy' trzy razy w tygodniu.
Adres Biura ogłoszeń: Poznań, ul Wyspiańskiego 10. 

1 ptr. telefony 64-75 62-70 (wewnętrzny 5).
Konta PKO Poznań nr 4499 Bank Gospodarstwa Społ 
dzielczesó Poznań nr 8

Fortepiany, pianina fisharmo
nie sprzedaje i kupuje Maga
zyn Fortepianów, św. Marcin 
22 — w podwórzu, tel. 23-91. 

p5875

Krawaty i szale w dużym wy
borze poleca Wytwórnia Kra
watów, Łódź, Piotrkowska 200, 
m. 3. 10-654
Fułro karakułowe z kołnierzem 
skunksowytn- za 120 tysięcy zł 
sprzedam. Matejki 51, m. 1.

41806

Drzewka
owocowe

zakwalifikowane 
poleca JAN WOŹNY, 
Piątkowo, p. Poznań 
Stoiska:

. 1. Wystawa Rolniczo- 
Ogrodnicza

2. Zwierzyniecka 9 
40842

Wielkopolska Hurtownia Galan
terii. towarów krótkich. Po
znań, Stary Rynek 80(82.

10-429
Materace, ramy sprężynowe, 
tapczany, sienniki, worki — 
Wrześniewicz Ratajczaka 7, 
' ptr., tel 36-31/____ p5910

Wiertarkę do 25 mm piersiów
ka, szlifierkę stolarską, tarczo
wą, prąd zmienny. Tel. 25-76.

______  _____  p6543

Pianina najkorzystniej Poznań
ski skład Pianin, Ogrodowa 1, 
narożtMk Półwięjskiej p5876

WCINA

SKBP-YmUANA-RURT.
Uprawniona Agentura Centrali 
Krajowych Surowców Włókien

niczych
POZNAR, Roosevelfa 19 

Tel. 70-57
Oddział w Bydgoszczy 

ul. Dworcowa 55 Telefon 33-13 
Biura czynne od 8—15-tej. 
w sobotv od 8—13-teJ.

p5796
Tłoczono w Drukami św Woiciecha pod Zarządem Państw. 

« Poznaniu K—3372»

Parę 5-letn. klaczy szpaki żreb- 
nych sprzedam lub zamienię na 
wałachy. Drużbackiej 7 — 7, 
tel. 62-29. 41823
Platformę na 4 t, powóz kry
ty ’ oszklony okazyjnie. Druż- 
backiej 7 —'7, tel. 62-29.

41824

Konia
klacz, ciemny kasztan, 

; oraz

2 platformy
(2 tony), ogtimowane, 
tanio sprzedam. « 

Telefon 42-52.
41857

Sprzedam dom natychmiast w 
uobryui położeniu na interes, 
posiada 10 ubikacyj. Oferty 
nr 1525 Czytelnik, Daszyń
skiego 48. kl929
Futra męskie nowe, wierzch 
czarna k czesanka bielska, koł
nierz wydry. Grodziska 21 — 
m. 1. 41853
Piekarnię (piec piersiowy) Po
znaniu, sprzedam zaraz. — 
Adres wskaże „PAR", Rataj
czaka 7, pod „10,875".

____  .p6538
„Lumina" zawiadamia o obniż
ce cen. Serwisy obiadowe, ka
wowe i drobną porcelanę. Wa
zony dekoracyjne. Plac Wol
ności 11, pod filarami. Tele- 
fon 44-21,____________ p6546
Młyńskie maszyny, pasy, gurty, 
siatki, gaza, motory, nalewy 
na kamienie, kompletne urzą
dzenia kaszarń, perlaki, kra
jalnicę, sortownice. poleca po 
najniższych cenach firma Mi
chalski, Warszawa. Jerozolim
skie 28. Projekty młynów, po
rady techniczne. 10-421

Piec żelazny szamotowy, 2 pa
leniska. sprzedam. Zygmunta 
Augusta 2, m 4. c3607

Do sprzedania fortepian. Adres 
wskaże Głos Wlkp ' nr 41970.
Sprzedam płaszcz damski zi
mowy. Poplińskich 11, ni. 10. 

kl932
Spnędam Opel-Blitz, 1 tona, 
kryty, w bardzo dobrym stanie. 
Dolna Wilda 34, tel. 48-52.

kl931
Kożuch długi, futro damskie, 
Cielaki czarne, średnia figura. 
Kordeckiego 26, skład, Gór- 
czyn. 41978
Radio 5-lampowe, futro męskie 
sprzedam. Kolińskiego 10, m. 4. 

41948
Sprzedam 2 regały. Słoneczna 
nr 20, m. 5. c3621
Radio zmienne. 5-lamp., ma
giczne oko. 20 000, futro dam
skie. sportowe. Chełmońskie- 
igo 19, m 6. 41949

Cheirrolet
l*Zs na chodzie 
silnik po remoncie 
sprzedam.

Łazarz, Łukaszewicza
14, telefon 6140. 41892

Lisa srebrnego okazyjnie sprze
dam. Słowackiego 39, m. 10.

41942
Motocykl „Tryumph" 200 cm1, 
po gruntownym remoncie. — 
Szwajcarska 14, m 11, od 14 
do 17. 41907
Elektryczną maszynkę do pod
noszenia oczek sprzedam. „Ga
lanteria", Dąbrowskiego 1.

41912
Fulro siłowe nowe sprzedam. 
Strusia 3, m. 6. 41915
D. K. W. 200, na chodzie, za
pasowym motorem, oponą i dęt
ką. Szklarnia, Daszyńskiego 67. 

41918
Radio, 3 zakresy, uniwersalne. 
Wielkopolska 7, m. 3 (Sołacz).

41925
Futro łapki karakułowe, uży
wane, okazyjnie. Staszica 19. 
m. 8, od 13 do 18. 41938
Futro, męskie szopy — wjydra, 
bardzo obszerne. 27 Grudnia 20, 
m. 15. p6524
Futro karakułowe, nowe, sprze
dam. Wrocławska 32. skład 
gorsetów. ' p6523

Sprzedam wóz piekarski do roz
wożenia chleba. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7, nod 10.855.

P6521
Srebrny lis nowy, tanioj 38 000. 
Małeckiego 33, m. 3, I ptr.

C3603

Maszynę krawiecką marki Sin
ger sprzedam. Poznań, Woj
skowa 21, m. 3. 41860
Źrebce francuskie, modny fa
son. Rynek Łazarski 19, m. 13, 
Czapla. 41871
Kamienicę komfortową -składa
mi, ubikacjami fabrycznymi, 
sprzeda Pijanowski. Półwiej- 
ska 26. 41884
Sprzedam setkę Sacks na star
ter, na chodzie, koła 19 i mę
ski rower. Zgłoszenia: Poznań, 
Rataje 48a, ni. 1. 41887

Kupna

Konie na rzeź kupuję Wypad
ki odbiór samochodem. Zgł.: 
Poznań, Masztalarska 8, tele
fon 20-20. C3418
Maszynę do pisania, długi wa
łek, oraz do liczenia, kupię. 
Daszyńskiego (Górna Wilda) 
nr 197, m. 2. 41605

WEŁ.N Ę 
owczą surową 
stale kupuje 1 zamie
nia na tkaniny goto
we albo na włóczkę 
maszynową i szydeł
kową. Płaci najwyż
sze ceny.
ŁÓDZKA HURTOWNIA
Art. Włókienniczych, Po
znań, M. Focha 16 w Ha-r-i 
li Targów Poznańskich.^ 
naprzeciw Dworca Za-2 
chodniego. Tel. 63-31.

Płaszcze męskie, damskie, ma
rynarki, ubrania, spodnie, ko
stiumy, suknie, kupuję. Wod
na 21. skłaĄ odzieży. 41415

Kamienicę, willę (nawet wypa
lone), parcelę gospodarstwo, 
kupię. Cena obojętna. „Union", 
Poznań Rzeczypospolitej 4.

41682

50 domów, domków,
20 gospodarstw,
10 piekarni

Spiesznie poszukuje 
Otręba, Jarocin, Kiliń
skiego 2. 10-451

Kupujemy kalafonię, żywiczną 
i tlenek manganu (braunsztyn). 
Płacimy najwyższe ceny. Po- 
znańska/Rabryka Lakierów, Po
znań, św. Wawrzyńca 47. te
lefon 21-20. 41771
Barak mieszkalny, 4—6 pokoi, 
kupię. Oferty nr 160: Czytel
nik, M. Focha 14. flGO
W' nę emal. oraz piec kąpie- 
lo\. kupię. Św. Marcin 5, m. 9, 
telefon 37-79 41929
Motoru lub prądnicy, 110 Volt, 
stały. 30 Amper, kasy ognio
trwałej, poszukuje „Piótno", 
Stęszew. 41974

Focomat — powiększalnik ku
pię. Rynek Sródecki 9, m. 1.

P6557

:ziodiirv 
paramenta nościelne 

WYKONUJE 
najstarsza fachowa firma 

K. KĘDZIERSKA 
Poznań, Ogrodowa 11 

tel. 98-63
(dawniej 2goda 20) 5 min. od
Dworca -ułobui. i Kolejowego 
Rok zat. 1914 —Naqr. na PWK. 
P 6438______

Maszynę do pisania dobrą ku
pię. Oferty ceną Gł. Wielko
polski nr 41866.

Futro męskie, dobre, wysoka 
figura, kupię. Oferty opisem, 
ceną Głos Wikp. nr 41865.

Samochody ciężarowe, 3’7= to
ny, na chodzie, rejestrowane, 
tanio sprzedam. Raczyńskich, 
Garaże Międzynarodowe, tele
fon 20-06. C3608

Kupię willę lub domek z wol
nym mieszkaniem spiesznie. Po
średnicy wykluczeni. — Oferty 
nr 1522: Czytelnik, Daszyńskie
go 48. kl926

llwiial
Upr. Ag. Centr. Kraj. 

Surow. Włókien.
Wągrowiec, Gnieźnień
ska 21, Oddz. Żnin, 

pl. Wolności 2.
f 152

Pieniądz

500.000,— posiadam do dyspo
zycji. Oczekuję propozycji. Of. 
Głos Wielkóp, nr 41684.
200 do 300 tysięcy cichego 
wspólnika poszukuje zaprowa
dzone przedsiębiorstwo handlu 
hurtowego. Oferty ,,PAR“. Ra
tajczaka 7, pod „10,882".
•____ p6544

Wspólnika(czkę) skład cukier
ków, ęentrum, wkład 50.000— 
100.000. Oferty nr 3477 Czy
telnik, Armii Czerwonej 1.

C3609

___________________ ___4183g 
Zagubiłem teczkę z nanio^ 
w dniu 18. 9. 1947P fI31"1 
Tyszkowski, składnica drS11 
„warta". Znalazca zwróce’a 
wynagrodzeniem. pa!ts»“ 
Tartak Pszczew, dzierż’’ 
R, ‘Krajewski.____
'Skradzioną 14.
mację kolejową na nazS 
Maria i Jerzy Wolski oraz 
ne dokumenty unieważniam 
------------------- -— 10-647 
Unieważniam zgubiony koloid 
wy dowód tożsamości nr S 
na nazwisko Maria Seipold b? 
znań. Wierzbięcice 41a, m’

___ k’1387 
Unieważniam ’egitymację~pp? 
dowód osobisty na nazwisko’ 
Stanisław Skibiński.' ji6.g 
Unieważniam legitytnacjTz^:- 
zkową HCP i kartę rowerowa 
Olejniczak Ignacy, Poznańska 
15, rn^9._____________ kl920
Unieważniam zagubioną-’^" 
tożsamości konia wystawiona 
przez Zarząd Gminny Rokiet- 
nica. Dziekan Stanisław, Bvt. 
kowo, pow. Poznań. ’kl923

Unieważniam skradzione 
świadczenie RKU, wydane 
Kurniku oraz inne dokumenty 
na nazwisko Norbert Puk.

Ć3611

Unieważniam zgubiony tymóza. 
sowy dowód osobisty wydany 
przez Urząd Gminy Ostrowite 
k. . Słupcy 14. 7. 47 nr 123, 
zaświadczenie PUR — Szczecin 
nr 96517 z dnia 31. 5. 1947 
oraz1 książeczkę PW. Józef Zo- 
roaster Morzycki. Giewartów, 
gmina Ostrowite, pow. Konin’ 

41856
Zgubiłem kartę rejestracyjną 
RKU Poznań pow. i dowód toż
samości na nazwisko Jan Ro- 
szyk, ur. 15. 6. 1926 w Rusi- 
borku, gm. Dominowo, powiat 
Środa. Na szosie między Środą 
a Wrześnią w dniu 15. TO. 47 
roku. 41852
Zgubiono papiery Zbigniew Kul 
niarek. Uczciwego znalazcę 
proszę o zwrot, Poznań, Nara- 
mowicka 106 . 41849

Wolne lokale

Pokój ńiekrępujący, rok z góry. 
Oferty Głos Wikp. nr 41966.
Pokój i garąż solidnym panom 
okolicy Ostroroga. Oferty nr 
3481: Czytelnik, Armii Czerwo
nej 1.__________ __ __C3613
Willa, 3—4-pokoje, wygodami, 
centralne ogrzewanie, za zwro
tem kosztów remontów. Oferty 
nr 3486: Czytelnik, Armii Czer
wonej 1. C36J.8

Lokale
w centrum parter 
front nadające się 
na hurtownię, biura 
wzgl. cichy przemysł 
z obszernymi 
piwnicami 

wydzierżawię.
Poznań, Ogrodowa 11. 

p 6564
Pokój umeblowany przy Wino
gradach. Zwrot remontu. — 
Kiosk, ul. Pułaskiego. 41908
1/v pokoju na parterze w o- 
koiicy Rynku Wildeckiego od
stąpię za zwrotem kosztów re
montu. Oferty nr 1515 Czytel
nik, Daszyńskiego 48. kl919
Trzypokojowe, komfortowe, re- 
inent ukończeniu, początek Wj- 
nograd. Oferty „PAR11, Rataj
czaka 7, pod „10,858“.

P6520

Szuka lokalu
Pokoju umeblowanego poszu
kuje samotny. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 41990.
Lokalu 6X10 na magazyn po
szukuję. Szczegółowe oferty: 
PAR. Ratajczaka 7; pod 10,810. 
___________ p6480

Unieważniam kartę rejestra
cyjną RKU Kościan na nazwi
sko Józef Gałęzowski, Obra.

10-674

Unieważniam zgubione doku
menty: karle ewakuacyjną M 
10)35, dowód osobisty, akt na
dania gospodarstwa. Znalazcę 
proszę o zwrot za wynagro
dzeniem. Marian Zapała. Wil- 
kanowo. 1O-651

Różne
Filateliści! Bogaty wybór znacz
ków oraz przyborów poleca — 
Dom Filatelistyczny Jan Wit
kowski. Poznań, św. Marcin 18, 
I__ptr.___ _____ __  P6271
Artystycznie ceruję wszelką 
garderobę. Niegolewskich 5 - 
m. 9. ___
Pizeróbki, naprawki krawiec
kie prędko. Kaczmarek. Matej
ki 67, m. 9._____ 41830

Pracownia gorsetów Anna Her
man z Warszawy poleca naj
nowsze modele pasów, biusto
noszy, pasów leczniczych. 
znań. Szwajcarska 22. K19gi 
Wszelkie prace budowlane w?1 
konuje Przedsiębiorstwo bud1 ■ 
wlane, Poznań, ul. K°c“a?n.ń 
skiego 1.______________ 4194?

Niniejszym zawiadamiam ,S* 
nowną Klientelę, iż warszw 
krawiecki przeniosłem z 
bar 27, na, ul. Jeżycką 1».
J. Kirchner („Kotek11), nr W' 

Sjonu 96-65,___________
Tkaczce wydam robotę na 
ły warsztat. 23 Lutego 
niej Pocztowa) nr 21, ®- J 
tel. 93-90. _

Dziennikarz samętny, redaktor 
„Głosu Wielkopolskiego11, szu
ka umeblowanego, cichego po
koju, najchętniej śródmieście, 
Łazarz, Jeżyce. Oferty Głos 
Glos Wielkop. nr 41782.

Studentka, materialnie nieza
leżna, poszukuje pokoju ume
blowanego, najchętniej z pia
ninem. Oferty „PAR", Rataj
czaka 7. pod ,,10,782". p6454

Mieszkanie 2 pokoje kuchnią, 
łazienką, pilnie poszukuję — 
ewtl. zwrot remontu. Oferty: 
PAR, Ratajczaka 7, pod 10.919. 
_______________ p6561
Dwóch studentów poszukuie po
koju umeblowanego. Cena obo
jętna. Of. Gł. Wlkp. nr 41981.

Pokoju poszukuje studentka. 
Cena obojętna. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 41979.

Pokoju czystego, przyzwoitego 
poszukuje pan, przyjeżdżający 
prowincji. Oferty Głos Wielko
polski nr 41950.

Pokoju umeblowanego zaraz po
szukuje studentka. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 41957.

Studentka, córka lekarza, po
szukuje pokoju, najchętniej pia
ninem. Dobrze zapłaci; Oferty 
Głos Wielkop. nr 41951.

Onka podnoszę '““Sil; 
tajczaka 11, m. 55.
tr.ereżek. _ '
Wykonuje pierwszorzędną 
derobę dziecięcą. Slowacc3gi2 
24, m. 7. ___ j
Stroje ludowe dla 
zespołów amatorskich W y 
czarny. Organizujemy 8°“ J|j. 
amatorskich zespo o* 
świetlic i organizacyj- 
rzystwo Teatru i Muzyki l 
wej Poznań, Mickiewicza 
m. 12.

Matrvmonią^l>
Przemysłowiec sPok.olnI’rStw3 
36. właśc.
chemicznego pragnie 2^ 
pannę inteligentną, T “ te- 
muzykalną i sympatyczn*,eftf 
lem ożenku. Powai"e8S 
do Głosu Wikp. nrj^j^

Panna z wyższym 
niem, z posagiem, na - )neg« 
sku. pozna pana do 35 lat. Cel ®atrymo»^ Af- 
Oferty nr 3485: CzyfC'- 
mii Czerwonej 1. __
Kawaler lat 32 
wzrostu z gospodarsi 0<te 
ligentny, posiadający ta<ceiU8 
dni majątek, t»‘
Szkoły Rolniczej Pcsr'.u?riciclW 
warzyszki życia, w 
gospodarstwa prywatny ^e- 
innego przedsiębioD w 
ście lub na wsi. Cel m<> c!JS 
nialny. Poważne ofer J 
Wielkopolski nr^la/a.


